
CE Oltenia, bun de plată!CE Oltenia, bun de plată!
Despăgubiri Despăgubiri 
de peste jumătate de peste jumătate 
de milion de lei de milion de lei 
pentru un gorjean pentru un gorjean 
al cărui teren al cărui teren 
a fost afectat de a fost afectat de 
activitatea Carierei Roșiaactivitatea Carierei Roșia
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Doi bebeluși născuți Doi bebeluși născuți 
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Scandal la Drăguțești. Scandal la Drăguțești. 
Ceartă încheiată Ceartă încheiată 
cu lovituri de cuțitcu lovituri de cuțit
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Ediția a IX-a, 2024

Din adeverințele eliberate Din adeverințele eliberate 
salariaților CEO lipsesc ani întregi salariaților CEO lipsesc ani întregi 
de muncă în condiții speciale!de muncă în condiții speciale!
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„Masă sănătoasă” „Masă sănătoasă” 
pentru elevii din 18 pentru elevii din 18 
școli din Gorjșcoli din Gorj
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O primăvară frumoasă!O primăvară frumoasă!

Primăvara este ano  mpul renaşterii, al învierii la Primăvara este ano  mpul renaşterii, al învierii la 

viaţă. Vă doresc să aveţi o primăvară minunată, viaţă. Vă doresc să aveţi o primăvară minunată, 

plină de dragoste şi realizări!plină de dragoste şi realizări!

 Un buchet de ghiocei şi o primăvară superbă  Un buchet de ghiocei şi o primăvară superbă 

pentru toate doamnele pentru toate doamnele 

și domnișoarele!și domnișoarele!

Director General Centrul de Calcul-SA Director General Centrul de Calcul-SA 

Bebe-Viorel IBebe-Viorel IONICĂ ONICĂ 
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Creştin ortodox

†) Sfânta †) Sfânta 
Mucenița Eddochia

Romano catolic

†) †) Sf. Albin, Sf. Albin, 
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Euro                       4,9686  -0,0045 
Dolarul SUA                    4,5785 -0,0058 
Gramul de aur                      299.7224    +0.1259
Francul elveţian                        5,2631 +0,0080
100 Yeni japonezi                   3,10472 +0,0034 
Lira sterlină                    5,8072 -0,0056
Leva bulgărească     2,5429 +0,0002
Leul moldovenesc     0,2562 +0,0011
100 Forinţi maghiari    1,3100 -0,0007
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

Ascunderea adevărului!Ascunderea adevărului!

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

,,Nu fura, nu falsa și nu minţi pe nimeni.”- Moise,,Nu fura, nu falsa și nu minţi pe nimeni.”- Moise

curs valutarcurs valutar

Câți salariați sunt în GorjCâți salariați sunt în Gorj

Numărul salariaților din Gorj, la sfârșitul lunii de-
cembrie 2023, a fost de 79.122 persoane, în scădere 
cu 262 salariaţi faţă de  sfârşitul  lunii precedente şi 
în creştere cu 1.346 salariaţi faţă de luna decembrie 

2022. 
Potrivit datelor Direcției Județene de Statistică 

Gorj, la sfârșitul anului trecut, câştigul salarial me-
diu brut în judeţul Gorj a fost de 8.265 lei, mai  mic 
decât media la nivelul ţării cu 0,4%, respectiv cu 36 
lei. Astfel, câştigul salarial mediu net în decembrie 
2023 a fost de 5.041 lei, înregistrând o creştere cu 
21,7%, respectiv cu 898 lei faţă de luna preceden-
tă. 

„Faţă de luna decembrie 2022, câştigul salarial 
mediu net a crescut cu 19,2% în judeţul Gorj. Faţă 
de luna precedentă, câştigul salarial mediu net în 
luna decembrie 2023 a crescut cu 18,7% în agricul-
tură, silvicultură şi pescuit, a crescut cu 43,1%  în in-
dustrie şi construcţii şi a crescut cu 3,8% în servicii. 
Judeţul Gorj ocupă locul 6 în clasamentul judeţelor 
ordonate descrescător, salariul mediu net fiind mai 
mic decât media la nivelul ţării cu 0,8%, respectiv 
cu  38  lei”, potrivit DJS Gorj. 

I.I.

Motto: „Discreția nu este 
totuna cu ascunderea adevă-
rului.”  - Balzac

Să începem cu o bi-
zarerie a ministrului 
Finanțelor Publice, 

Marcel Boloș, care cerea, 
încă de miercuri, militariza-
rea inspectorilor antifraudă 
ai ANAF prin dotarea aces-
tora cu pistoale. Ferm, așa 
cum îi este obiceiul, prim-
ministrul Marcel Ciolacu a 
dezamorsat joi înarmarea 
inspectorilor ANAF. „Nu le 
dăm bani pentru pistoale!”, 
a spus domnia sa, adăugând: 
„Este o prostie și rămâne o 
prostie.”

MARCEL CIOLACU DEZ-
AMORSEAZĂ ÎNARMAREA 
CU PISTOALE A INSPECTO-
RILOR ANAF! Nu mai punem 
la socoteală cât ar fi costat 
dotarea fiecărui inspector 
ANAF cu câte un pistol, apoi 
cheltuielile pentru instrui-
rea inspectorilor pentru mâ-
nuirea acestora, bașca banii 
pentru seifurile în care să fie 
depozitate și asigurarea pa-
zei acestora. Avea dreptate 
un comerciant dintr-o piață 
agroalimentară: „Pistoale le 
mai trebuie? Nu-i suficient 
că ne bagă-n sperieți, inti-
midându-ne și numai când 
îi vedem la față, cerșind 
șpaga?”

MINCIUNILE CU MODER-
NIZAREA DE 7-9 MILIOANE 
DE EURO A VILEI DIN BU-
LEVARDUL AVIATORILOR! 
Cine minte? O vilă care-a 
aparținut liderului comunist 
Gheorghe Gheorghiu-Dej, 
din Bulevardul bucureștean 

al Aviatorilor, apoi Familiei Borilă și, 
ulterior, devenită – după 1990 - casă 
de birouri a și început să fie reno-
vată/modernizată. Culmea este că 
toți ascund adevărul, adică mint 
cu nerușinare. Se fac că nu știu ni-
mic! Ea aparține de RAPPS, care dă 
comunicate cum că, vezi Doamne, 
lucrările se fac din fonduri proprii. 
Ca și cum RAPPS nu ar aparține de 
Secretariatul General al Guvernu-
lui, iar banii nu ar fi bani publici! 
Până acum s-au cheltuit vreo două 
milioane de lei, după cum zice co-
municatul RAPPS. Dar investiția este 
cifrată la 7 milioane de euro și ar 
putea ajunge chiar la 9 milioane de 
euro! Și asta numai pentru reabilita-
re/modernizare. Marcel Ciolacu zice 
că nu are habar pentru cine se face 
și de ce se face o asemenea risipă a 
banului public. Când se știe în ce de-
ficit bugetar se află țara și ni se cere 
să strângem cureaua, la o asemenea 
sumă imensă e clar că ne aflăm în 
fața unei investiții. Iar cu banii ăștia 
s-ar putea construi o vilă de la zero! 
Mai zice RAPPS că banii ar proveni 
din fonduri proprii. Ori conducerea 
RAPPS este pusă de Marcel Ciolacu. 
Oare chiar să nu știe stânga ce face 
dreapta? Pentru ce și pentru cine? 
Administrația Prezidențială dezmin-
te și ea că ar fi o clădire pregătită 
pentru cel mai înalt demnitar al sta-
tului – Preș. Klaus Werner Iohannis. 
Care n-o vrea acum, că mai încolo, 
când se apropie de finalul mandatu-
lui! Iar fondurile proprii ale RAPPS 
nu-s tot banii din taxe și impozite 
ai cetățenilor? Ar trebui să știe și 
cetățenii pe ce li se duc banii! Care 
cetățeni, nu-i așa, ar avea dreptul la 
o informare corectă. Adică adevăra-
tă!

Ori, după cum se vede de la 
o poștă, și RAPPS, și Guvernul și 
Administrația Prezidențială, cu 

siguranță, ascund tocmai adevărul.
MINIȘTRII CE JOACĂ LA DOUĂ 

CAPETE. Coaliția se dezbină în te-
ritoriu, prin racolarea de primari. 
Cei din pretinsul PNL trec cu arme 
și bagaje la PSD. Viceversa n-am 
prea auzit. Dar se mai coace și de o 
remaniere. Prima de acest fel. Mai 
mulți miniștri, se pare, că și-ar dori 
să fie trecuți pe lista comună a PSD 
și PNL pentru europarlamentare. 
Conform unor surse citate de Știri 
pe surse și-au dat seama că euro-
parlamentarii câștigă cam un milion 
de euro anual și ar dori și ei morma-
nul de bani. 

Zice-se că ar fi vorba despre 
pretinsele eminențe (nu chiar) 
cenușii, cum ar fi: Raluca Turcan, 
Alina Gorghiu, Sebastian Burduja – 
nemulțumit că nu el este alesul co-
mun al PSD și PNL pentru a candida 
la Primăria Generală a Bucureștilor, 
având doar 8% în sondaje, Simona 
Bucura Oprescu – ce se visează un 
fel de Margaret Thacher, Alexandru 
Rafila. Lista rămâne deschisă pen-
tru că încă nu s-au finalizat nego-
cierile dintre PSD și PNL. Oricum, 
prim-ministrul României, Marcel 
Ciolacu, le cere acestora să-și pre-
zinte demisia din Guvernul Ciolacu, 
dacă vor să fie candidați la alege-
rile europarlamentare, din 9 iunie, 
pe lista comună a celor două parti-
de de guvernare.

ION PREDOȘANU
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Prin urmare, salariații 
s-au îndreptat îm-
potriva companiei 

fiindcă lipsa anilor de mun-
că în condiții speciale, în 
adeverințele eliberate de 
CEO, aduc pagube însem-
nate, la pensie, minerilor și 
energeticienilor care au zeci 
de ani vechime în muncă. 

,,Au comunicat că nu 
dețin documente care 
să ateste anii munciți în 
condiții speciale”

Un exemplu în acest sens, 
este cazul fostului salariat 
al CEO, lider al Federației 
Naționale a Muncii, Iulian 
Lulu Păuna, cu o vechime de 
37 de ani lucrați în carierele 
miniere. Acesta a primit o 
adeverință de la Complexul 
Energetic Oltenia, în care 
funcționarii companiei i-au 
comunicat că nu dețin do-
cumente care atestă munca 
în condiții speciale, în peri-
oada 1986 -1992. Mai mult, 
în adeverință s-a greșit și 
data de angajare, adică 
26 februarie 1986, trecân-
du-se în act data de 26 au-

Din adeverințele eliberate salariaților CEO lipsesc ani întregi 
de muncă în condiții speciale!

* Angajații, puși pe drumuri până la Brăila
* CEO a vrut să se descotorosească de arhivă și s-o 

dea unor privați

Sunt peste 300 de dosare aflate pe rolul instanțelor 
de judecată, în care minerii și energeticienii au primit 
adeverințe necesare pensionării în baza legilor 197 și 
74, în care li se comunică faptul că CEO nu deține do-
cumente care să justifice  munca în condiții speciale, 
pe anumite perioade.

gust 1986. De asemenea, și 
din anul 1992 i se recunosc 
doar două luni lucrate, în 
consecință, o mare pierdere 
din indemnizația de pensie. 

De unde ar mai putea fi 
recuperate documentele 
lipsă

Lulu Păuna a declarat: 
,,Eu le-am atras atenția că 
funcționarii CEO, plătiți 
pentru rezolvarea acestor 
lucruri, pot recupera do-
cumente de la băncile cu 
care lucrau unitățile mi-
niere, de asemenea, de 
la casele de pensii care 
au propriile arhive și ele, 
cu plata contribuțiilor, și 
așa mai departe. Dar, nu 
sunt interesați. Ei invocă o 
ordonanță din 2015 în care 
se spune că documentele 
fiscale, contabile, să nu se 
mai rețină mai mult de cinci 
ani și să se caseze. Prin casa-

rea acestor documente care 
au fost trimise și caselor de 
pensii, actele se distrug. De 
aici a plecat toată nebunia 
asta”. Un alt caz, este și cel 
al altui fost salariat, pensi-
onat recent, Gheorghe Pes-
trea, care s-a trezit cu cinci 
ani lipsă, din 1988 și până în 
1993, nefigurând că a lucrat 
în carieră. Situațiile de acest 
fel sunt cu sutele, din acest 

motiv compania trebuie să 
dea socoteală în instanțele 
judecătorești.

Arhiva CEO ar fi putut 
ajunge la o firmă privată. 
Salariații cărora le 
trebuie documente, 
pentru dosarul de pensie, 
ajung să fie taxați cu 
sume foarte mari! 

O firmă privată, din Galați, 
a venit la CE Oltenia să preia 
arhiva companiei, a susținut 
Lulu Păuna, ieri, la Sud FM. 
,,Niște oameni deștepți care 
au vrut să facă bani. Firma 
din Galați a venit să preia ar-
hivele CEO. Am înțeles de la 

președintele asociației pen-
sionarilor de acolo, că sunt 
înțelegeri la nivel guverna-
mental și la nivel de case 
de pensii, ca aceste firme 
private care dețin arhivele 
să taxeze oamenii care au 
venit să-și ceară documente-
le. Culmea, taxele pleacă de 
la 65 de lei de adeverință pe 
un an! Dacă omul are nevo-
ie de o adeverință care să-i 
ateste munca pentru 20 de 
ani, faceți socoteala, 20 de 
ani înmulțit cu 65 de lei, să 
vedeți la ce sume ajungem! 

Deci omul care bate 
drumurile pentru aceste 
adeverințe trebuie să plă-
tească. Mult! Dar, durerea 
mare este ca să pățească și 

mai rău: să plătească și să i 
se spună în final că nu au fost 
găsite documentele. Este o 
afacere pe spinarea oame-
nilor care au muncit zeci de 
ani în condiții mizerabile. 
Numai că, buba a răsuflat și 
domnul Plaveti a fost infor-
mat pe această chestiune și 
a ajuns colaborator al DNA, 
să dea situația în vileag, să 
scape, să nu devină părtaș la 
șmecheria cu arhivele CEO. 

Este vorba despre aceeași 
firmă care deține la Brăi-
la arhiva societăților mi-
niere care și-au desfășurat 
activitatea în Gorj. dar, 
și-au schimbat politica, 
la înțelegeri dubioase cu 
instituțiile statului cum ar fi 
casa de pensie, cu Ministerul 
Muncii, să mărească taxele 
că este un ban de făcut, prin 
această lege care dă posibili-
tatea asta... 

Asta s-a încercat și aici, 
dar a răsuflat, că politicienii 
ăștia... când vor să scape de 
cineva, atunci răsuflă...”, 
a mai spus liderul de la 
Federația Națională a Mun-
cii, Lulu Păuna.

M.C.H.

Umaniștii din județ continuă 
întâlnirile cu oamenii, în vederea 
consolidării organizațiilor din terito-
riu. La Plopșoru s-a înființat o nouă 
organizație: ,,Și astăzi, în mijocul 
săptămânii, filiala Gorj a PUSL s-a 
îmbogățit cu noi susținători ai ide-
ilor umaniștilor. Astfel, la Plopșoru 
a fost înființată o nouă filială a 
PUSL, iar îmbucurător este faptul 
că oamenii sunt foarte hotărâți pe 
treabă, nemulțumirile lor față de 
acțiunile actualei guvernări PSD-PNL 
determinându-i să intre în politică. 
Iar proiectele propuse de PUSL s-au 
potrivit ca o mănușă planurilor lor 
de viitor pentru binele comunității 

Plopșoru: O nouă filială locală a PUSL Gorj
plopșorene. Remarcabil este faptul 
că, în mai puțin de 24 de ore, nu-
mărul celor din grupul de inițiativă 
- deloc mic! - s-a dublat și este în 
continuă creștere, astfel că se în-
trevede constituirea organizației 
pline a PUSL Plopșoru, într-un vii-
tor cât mai apropiat, înființându-se 
deja TOATE cluburile pe secțiile de 
votare din comună! Nu putem decât 
să-i felicităm pe plopșoreni pentru 
alegerea făcută și să le urăm succes 
în activitatea desfășurată spre bine-
le comunității din care fac parte!”, 
a transmis, miercuri, liderul PUSL 
Gorj, Dumitru Miroiu.

M.C.H.
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REZULTATE LOTO 
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Loto 6/49:   20, 38, 15, 11, 17, 16 
Noroc:   8 3 9 0 5 6 0 
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Noroc Plus:   7 9 0 8 2 3 
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IZABELLA MOLNAR                 

Joi, 7 martie 2024, este ultima 
zi de înscriere la concursul 
„MAMA mea, MINUNEA mea”, 

organizat de GORJEANUL SA – editor 
al cotidianului local ,,Gorjeanul”. 
Cei care doresc să participe la con-
curs trebuie să realizeze un desen în 
creion negru, creioane colorate sau 
acuarelă, pornind de la titlul concur-
sului, pe o coală A4 sau A3. Lucrările 
vor fi predate direct la Centrul de 
vânzări publicitate și abonamente 
,,Gorjeanul” sau  trimise prin poștă, 
în ambalaje corespunzătoare, până 

Ultimele zile de înscrieri la concursul „MAMA mea, 
MINUNEA mea”, organizat de ,,Gorjeanul”
Preșcolarii și elevii cu vârste de până la 15 ani mai au doar câteva zile 
la dispoziție pentru a se înscrie la concursul de desen „MAMA mea, 
MINUNEA mea”, ediția a IX-a, organizat de SC Gorjeanul SA. Autorii 
celor mai bune trei desene, pentru fiecare grupă de vârstă, vor fi 
răsplătiți cu premii cuprinse între 200 și 300 de lei.

la data de 7 martie 2024, ora 12.00, 
pe următoarea adresă: Centrul de 
vânzări publicitate și abonamente 
,,GORJEANUL” - Str. Tudor Vladimi-
rescu, nr.17, municipiul Târgu Jiu, 
județul Gorj, cu mențiunea PENTRU 
CONCURSUL DE DESEN ,,MAMA mea, 
MINUNEA mea”.

Pe spatele fiecărei lucrări se va 
menționa: numele autorului, vârsta 
(data nașterii), titlul lucrării, tehni-
ca, dimensiunile, numărul de tele-
fon și/sau adresa de e-mail pentru 
contact și adresa unde locuiește. 

Lucrările vor fi evaluate de un 
juriu din care vor face parte un pro-
fesor de desen, un artist plastic și un 

redactor de specialitate. Vor fi acor-
date trei premii pentru fiecare grupă 
de vârstă (3-6 ani, 7-10 ani și 11-15 
ani)): Premiul I – 300 de lei, Premiul 
II – 250 de lei și Premiul III – 200 de 
lei. 

Regulamentul complet al con-

cursului poate fi găsit pe site-ul 
www.gorjeanul.ro sau în paginile 
cotidianului ,,Gorjeanul”. Numele 
câștigătorilor vor fi publicate în pa-
ginile cotidianului ,,Gorjeanul” și pe 
pagina sa de Facebook, la data de 8 
martie, de Ziua Mamei și a Femeii.

O fetiță și un băiețel au 
venit pe lume la maternita-
tea din Târgu Jiu, în ultima 
zi a lunii februarie, ziua de 
anul acesta fiind una specia-
lă pentru că 2024 este un an 
bisect. 

Și Camelia și Luca au 
la rubrica „data nașterii” 
menționată ziua de 29 fe-
bruarie, ceea ce îi face mai 

Doi bebeluși născuți la Târgu Jiu de 29 februarie
speciali pentru că, în mod 
normal, își vor petrece ziua 
de naștere o dată la 4 ani. 
În realitate, o vor serba în 
avans, pe 28 februarie, după 
cum spune un alt gorjean 
născut în această zi rară din 
calendar. 

Florin Groșanu a împlinit 
ieri 32 de ani, în acte el figu-
rând ca fiind născut nu pe 29, 

ci pe 28 februarie. „Nașterea 
mea s-a produs undeva după 
miezul nopții, la vreun sfert 
de oră, iar o doamnă asis-
tentă a întrebat-o pe mama 
dacă nu e mai bine să mă 
treacă în acte pe data de 28, 
ca să îmi pot serba și eu ziua 
în fiecare an, ca toți copiii. 
Eu știu însă că sunt născut 
pe 29, dar ziua, petrecerea 

de ziua mea, tot pe 28 o fac 
în ceilalți ani. 

Atunci mă sună priete-
nii și mă felicită spunându-
mi că ziua mea e peste 2-3 
ani, depinde cât mai e până 
la următorul an bisect, dar, 
recunosc, e o zi mai aparte. 
Așa, în mod normal, aș avea 
doar 8 ani”, spune, glumind, 
tânărul sărbătorit. 

Cât despre cei doi născuți 
ieri, la Maternitatea din Târ-

gu Jiu, unitatea medicală a 
transmis că ambii bebeluși 
au venit pe lume prin naștere 
naturală, starea lor de sănă-
tate fiind una foarte bună. 

Cifrele statistice arată 
că în România sunt 10.562 
de persoane născute în ulti-
ma zi de februarie dintr-un 
an bisect, iar în lume sunt 
aproximativ 5 milioane de 
persoane.

GELU IONESCU
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Scandal la Drăguțești. Ceartă încheiată Scandal la Drăguțești. Ceartă încheiată 
cu lovituri de cuțitcu lovituri de cuțit

Femeia din comuna Drăguțești 
a fost reținută pentru 24 de 
ore, pentru săvârşirea in-

fracţiunii de tentativă de omor asu-
pra unui membru al familiei.

Potrivit procurorilor, în seara zilei 
de 28 februarie, în jurul orelor 17:00 
– 17:30, „inculpata I.N., în timp ce 
se afla la locuinţa comună, din satul 
Tâlveşti, comuna Drăguţeşti, judeţul 
Gorj, în contextul unui conflict spon-
tan, pe fondul consumului de alco-
ol, l-a înjunghiat cu un cuţit în zona 
toracică dreapta faţă pe concubinul 
său – persoana vătămată M.C.V., pro-
vocându-i astfel o leziune traumati-

că gravă, în raport de care acesta a 
fost transportat la Spitalul de Urgen-
ţă Judeţean Târgu Jiu, unde a fost 
supus unei intervenţii chirurgicale”.

Medicul legist a apreciat că rănile 
suferite nu au pus în primejdie viaţa 
victimei. Bărbatul are însă nevoie de 
mai bine de două săptămâni de îngri-
jiri medicale. 

„Din concluziile preliminare ale 
medicului legist din cadrul S.M.L. 
Gorj rezultă că persoana vătăma-
tă prezintă o leziune toracică care 
s-a putut produce prin lovire cu un 
corp tăietor-înţepător (cuţit), lezi-
une ce poate data din 28.02.2024 şi 

Fie ca acest mărţisor să ne aducă Fie ca acest mărţisor să ne aducă 
sănătatea, liniştea şi fericirea de sănătatea, liniştea şi fericirea de 

care avem nevoie toţi şi iubirea să ne care avem nevoie toţi şi iubirea să ne 
îmbrăţişeze sufl etul.îmbrăţişeze sufl etul.

O primăvară frumoasă!O primăvară frumoasă!

DRAGOȘ-VIOREL IONICĂ DRAGOȘ-VIOREL IONICĂ 
DDirectorirector G Generaleneral ,,GORJEANUL" ,,GORJEANUL"

Cu ocazia zilei de 1 Mar  e vă doresc să aveți Cu ocazia zilei de 1 Mar  e vă doresc să aveți 
parte numai de bucurii, împliniri, o primăvară parte numai de bucurii, împliniri, o primăvară 

veşnică în sufl ete şi tradiţionalul ,,La mulţi ani !” veşnică în sufl ete şi tradiţionalul ,,La mulţi ani !” 

pentru toate doamnele și domnișoarele!pentru toate doamnele și domnișoarele!

Bogdan IONICĂBogdan IONICĂ
Director General SNI Bucureș  Director General SNI Bucureș  

Cu ocazia zilei Cu ocazia zilei 

de 1 Mar  e -,,MĂRȚIȘOR”de 1 Mar  e -,,MĂRȚIȘOR”

adresăm tuturor doamnelor și adresăm tuturor doamnelor și 
domnișoarelor felicitările şi urările domnișoarelor felicitările şi urările 

noastre de bine.noastre de bine.

Primăvara să vă însoţească mereu!Primăvara să vă însoţească mereu!

  Conducerea și Redacția     Conducerea și Redacția   

  co  dianului Gorjeanul  co  dianului Gorjeanul

Un bărbat din Gorj a ajuns pe masa de operație după o ceartă cu 
partenera sa de viață. Femeia a ripostat violent și l-a atacat cu un 
cuțit, fiind reținută pentru tentativă de omor.

necesită de la 
producere 16-
18 zile îngrijiri 
medicale. În-
trucât colecţia 
hemoragică in-
tratoracică este 
minimă (hemo-
torax) cât şi cea 
cerică (pneumo-
torax) şi nu pre-
zintă fenomene 
de insuficienţă 
respiratorie, se 
apreciază că, 
din punct de 
vedere medico-
legal, leziunile 
nu au pus în primejdie viaţa victi-
mei”, au transmis procurorii.

Cercetările continuă, pentru sta-

bilirea adevărului pe bază de probe, 
în vederea tragerii la răspundere a 
persoanelor vinovate.

I.I.

PSD a stabilit candidatul la UrdariPSD a stabilit candidatul la Urdari
Conducerea 

Partidului Social 
Democrat Gorj 
a desemnat can-
didatul pentru 
funcția de primar 
în localitatea Ur-
dari, în persoana 
lui Ion Văduva. 

„În urma son-
dajelor de opi-
nie realizate, a 
reieșit faptul că 
domnul Văduva 

se bucură de o largă susținere în 
rândul cetățenilor cu drept de vot 
din Urdari, iar împreună cu PSD va 
câștiga detașat competiția pentru 
primărie”, a transmis PSD Gorj.

În perioada următoare, se vor 

anunța candidații și pentru celelalte 
localități în care PSD nu are primar. 

Primăria Urdari e condusă de Mi-
hai Calotă, care va candida pentru 
un nou mandat sub sigla PNL. 

I.I.
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Lecția despre Brâncuși (XIV)Lecția despre Brâncuși (XIV)

„Brâncuşi aparţine umanităţii – însă ca român. Ce este 
esenţial în creaţia sa poartă amprenta geniului din spaţiul 
carpatin. „Nu vom fi niciodată suficient de recunoscători 
faţă de pământul care ne-a dat totul” – a spus el. În acest 
pământ, care i-a dat totul, el a împlântat pentru veşnicie 
un stâlp de pridvor, ieşit din mâna sa: Coloana infinită.

Acest pământ care i-a dat totul se numeşte Hobiţa, 
satul lui natal, din Gorj. Şi se numeşte România”.

Brâncuşi fără sfârşit
Sărutul cu poartă

Poarta sărutului de la Târgu Jiu este cel mai frumos 
arc de triumf pe care l-am văzut.

Roma e plină de arcuri glorificând victorii militare, Pa-
risul are şi el unul, enorm, – bolţi de piatră pe sub care în-
vingătorii au ţinut să facă să defileze mândria. Pe ele sunt 
înscrise de obicei locul luptelor, numărul jertfelor, numele 
împăratului ori suveranului. Brâncuşi le-a făcut eroilor săi 
anonimi cinstea unei porţi. Şi noi am avut lupte, şi pe aici 
a curs sânge, există atâtea localităţi acoperite de osemin-
te. Sculptorul a avut în minte toate acestea, dar a împins 
în simbol jertfa şi victoria.

Poarta sărutului e ceva mult mai înalt şi mai grandios 
decât oricare alt arc de triumf. Cine se opreşte în faţa ei 
va observa în primul rând acea trăsătură esenţială la Brân-
cuşi: simplificarea. Două coloane de piatră, nu prea înal-
te, care sprijină o altă coloană, puţin mai lată. Uitându-te 
mai bine observi amănuntele: pietrele perpendiculare au 
în partea superioară, cioplit, un cerc în care se află ceva 
ca un miez de nucă tăiat în două. Miezul de nucă e tăiat 
în patru, deci nu e vorba de un simbol al nucii. Partea de 
sus a porţii seamănă (şi specialiştii au discutat mult pe 
această temă) cu o ladă de zestre ţărănească. Dar şi cu o 
poartă din „blane”, aşa cum se spune în partea locului.

Brâncuşi a vrut ca acest monument al său să se che-
me Poarta sărutului. În 1938, când îşi încheia socotelile 
cu edilii de la Târgu Jiu şi de fapt cu arta monumentală, 
complexul monumental – complexul de aici fiind ultima lui 
manifestare de proporţii – avea în urma sa un şir de statui 
închinate temei sărutului.

Debutul parizian şi-l făcuse tot cu o astfel de întruchi-
pare în piatră, în cimitirul Montparnasse. Figurile care se 
îmbrăţişează acolo, bărbatul şi femeia, au un primitivism 
evident, e drept, dar şi reminiscenţe ale formei clasice. 
Nu suntem departe de Rugăciunea din cimitirul buzoian, 
care în sfinţenia ei hieratică pare o jumătate dintr-un mo-
nument al sărutului.

V. G. Paleolog menţionează afirmaţia lui Brâncuşi că 
după isprăvirea Rugăciunii, acesta se considera născut a 
două oară. Ceva interesant: actul de naştere al noii legi a 
sculpturii moderne era semnat într-un cimitir, pe un mo-
nument funerar! Cimitirele vor fi fertile spiritului brân-
cuşian. Iată o temă de meditaţie. Există o latură practică: 
la început, fiind necunoscut, primea comenzi mai degrabă 
din partea unor particulari, care se preocupau de buna 
„punere în pagină”, în cimitir, a rudelor scumpe.

Dar din alt punct de vedere, mi se pare fertil spiritul 
brâncuşian locul acesta de recule-
gere. În primul rând, tocmai pentru 
că este de reculegere. Sculptura 
lui are un caracter meditativ.    

E o meditaţie, o rugăciune. Dar 
şi un „sărut”. Iată cât de straniu 
se îmbină la acelaşi artist două la-
turi atât de deosebite: senzualita-
tea şi morbidul. Rezultatul este de 
domeniul hieraticului. Psihologic 
aceste laturi se împacă prin nevoia 
de compensaţie. În locuri cuprinse 
de molimă de exemplu, există o 
răbufnire extraordinară a instinc-
tului erotic. Brâncuşi putea ajunge 
la Poarta sărutului şi pe alte căi. 

Marin Sorescu a urmat cursurile Scolii Militare „Dimitrie Cantemir” din Predeal cu gândul că și-n ranița 
lui s-ar putea afla un baston de general. N-a fost să fie. După terminarea facultății de filologie a intrat în 
gazetărie și s-a calificat în „meseria de poet”. Certificatul de bună purtare i-a fost înmânat de G. Căli-
nescu: „Fundamental, Marin Sorescu are o capacitate excepțională de a surprinde fantasticul lucrurilor 
umile și latura imensă a temelor comune”. I s-a potrivit. Și l-a confirmat pe marele critic.  (v.v.)   

Vorbeam mai sus de simplificare. Rupând-o cu sculptura 
clasică şi cu Rodin („nu vom mai manipula noroiul”), el 
o apuca hotărât în direcţia esenţelor. Forma primordială, 
simbolul acestei forme. Ceva ca Oul, ori Sculptura pentru 
orbi. Tot un ou este la urma urmei şi sărutul (de compa-
rat diferitele variante executate de Brâncuşi pe această 
temă. Filmate toate statuile la un loc şi din diverse un-
ghiuri). Poarta de la Târgu Jiu se înscrie aşadar în perime-
trul cercetărilor cele mai profunde ale lui.

El face să se îmbrăţişeze aici viaţa şi moartea. Un mo-
nument de triumf pentru vii dar şi de rememorare a celor 
duşi. Să nu uităm că se află abia la câteva sute de paşi de 
Masa tăcerii.

Ce găsim în lada de zestre?
Piatră, piatră, piatră. Mai dăm, ca în basmele pe care 

sculptorul le-a ascultat pe când era copil, cu oile prin    
Munţii Gorjului, peste tot felul de dihănii, care aş-

teaptă să fie domesticite. Pe unele le-a domesticit el per-
sonal. Din cine ştie ce scorpie a făcut o pasăre măiastră. 
Dintr-un balaur, un cocoş care cântă de bine pe casă.

Pe altele le-a lăsat aşa: Foca, Broaştele ţestoase.
S-a observat că Brâncuşi a început prin a sculpta chi-

pul uman şi a terminat prin a se apropia tot mai mult de 
animale. Prima lui statuie, lucrarea de absolvire a Şcolii 
de arte şi meserii din Craiova, pe care o credea pierdută 
şi pe care, aflând că s-a descoperit, ar fi dat echivalentul 
ei în aur numai pentru a putea s-a fărâme cu ciocanul 
(vezi V.G. paleolog) era o statuie de Vitellius – un împărat 
roman şi mare bou. Ultima sa lucrare a fost o focă.

Deci de la împărat spre omul de rând care îşi face 
rugăciunea, iubeşte, uneori jupuit, luptă eroic şi moare, 
apoi la blânda lume a animalelor domestice sau aerul de 
deasupra casei (păsările măiestre) şi în sfârşit la animale-
le de foarte departe.

Dacă am lua-o geografic, curba sculpturilor lui Brân-
cuşi ar fi de la sud spre nord.

Un împărat roman şi o focă. Arta lui Brâncuşi sfârşea 
prin a arăta nordul. Sub capacul lădoiului pe sub care in-
tri în parcul de la Târgu Jiu mai sunt presate obiceiuri 
străvechi de naştere, nuntă şi moarte, cântece populare 
şi „aforisme originale”. ,,Când încetăm de a mai fi copii 
suntem deja morţi”. Iată un astfel de aforism, cules din 
gura maestrului de ucenici sârguincioşi.

Brâncuşi a fost şi un fel de Socrate al sculpturii şi pe 
care l-au cunoscut bine precum Modigliani, primul său 
ucenic, şi alţii, au putut urma în preajma lui un adevărat 
curs de artă modernă. Câteva prelegeri ne-au rămas con-
centrate sub forma aforismelor mai sus amintite.

„Nu vom fi niciodată îndeajuns de recunoscători faţă 
de pământul care ne-a dat tot”.

Ce i-a dat lui Brâncuşi acest pământ?
Mi-am pus această întrebare lângă Coloana infinitului. 

Şi l-am văzut peregrinând prin Oltenia cu ochii către mun-
ţii de piatră care aştepta să fie sculptată, cu auzul plin de 
cântecul răguşit al cocoşilor. Tot ce a luat, a agonisit din 
seva acestui pământ, a pus „sus”, la păstrare atunci când 
glasul altor sirene l-au chemat tot mai departe, a lăsat 
aici într-o ladă de zestre. „Eu trebuia să fiu fată, spunea 
el, să mă cheme Costandina şi să merg la tămâiat”. Părin-

ţii aşteptau într-adevăr o fată când a venit pe 
lume un nou Brâncuşi.

Deci lada de zestre poate fi şi o astfel 
de reminiscenţă „de fată”. Vorbeam de obi-
ceiuri. Există la Peştişani unul foarte ciudat: 
tăierea bradului. Când moare un flăcău tânăr 
sau o fată nemăritată, colegii lor, flăcăi şi 
fete, merg la pădure, taie cel mai înalt brad, 
îl curăţă de crengi şi îl aduc în spinare pentru 
a-l purta apoi cu un anumit ritual până la lo-
cul unde se va odihni mortul.

Coloana infinită ar avea şi semnificaţia 
acestei „cruci” de mormânt.

Se mai spune că în momentul elaborării 
planului pentru complexul de la Târgu Jiu, 
când nimic nu era încă definitivat, întrebând 

de prietenii lui din 
copilărie, de cuta-
re şi de cutare, i 
se răspundea me-
reu: „e mort”, „a 
murit”, „mort”. 
La fiecare răspuns, 
Brâncuşi, care avea 
o foaie de hârtie 
în faţă, desena un 
triunghi. Puse unul 
peste altul au dat 
o coloană.

Omul
N-a acordat interviuri, caz unic, cred, în istoria artei 

moderne. Şi nu dădea voie să i se fotografieze lucrările. 
A dispreţuit suveran tehnica reproducerilor şi albumelor, – 
izvor de îmbogăţire şi zgomotoasă reclamă pentru atâţia. 
Învăţase să mânuiască singur aparatul de fotografiat. Fă-
cea poze după propriile lucrări, neavând curajul să le lase 
pe seama altor ochi, care, doamne fereşte, le-ar fi putut 
prinde din cine ştie ce unghi! Credea că sculptura are o 
faţă văzută şi una nevăzută şi, pentru unii, de nevăzut, în 
vecii vecilor. Considera piedestalul la fel de important ca 
statuia însăşi. Îl gândea cu aceeaşi străşnicie şi-l migălea, 
cioplea, poliza la nesfârşit. Gândea uneori şi ambianţa 
unde va fi expusă opera, iar dacă era vorba de o lucrare 
monumentală, ţinea seama de întreg spaţiul din jur. Se lă-
uda că pentru amplasarea unei coloane infinite în Statele 
Unite, americanii i-au dărâmat nişte zgârie nori. Pentru 
pasărea măiastră dorea un palat. Dar unul pe care să-l 
gândească el. Într-o vacanţă pe Coasta de Azur se spune 
că se apucase să construiască un palat din buşteni aduşi 
de valuri. Sigur, dacă ar fi mai trăit n-ar fi autorizat un 
film despre el. Ar fi pretins, în cel mai bun caz, să filmeze 
el şi să semneze şi comentariul. Ar fi prăpădit kilometri de 
peliculă şi după aceea, declarându-se nemulţumit ar fi lă-
sat totul baltă. Îşi făcea totul cu mâna lui: de la mămăliga 
pe care o mesteca iute, cu dexteritate, în inima Parisului, 
spre marea uimire a invitaţilor la masa acestui ţăran plin 
de ciudăţenii şi până la ultimul retuş la Coloana infinită.

Brâncuşi aparţine umanităţii – însă ca român. Ce este 
esenţial în creaţia sa poartă amprenta geniului din spaţiul 
carpatin. „Nu vom fi niciodată suficient de recunoscători 
faţă de pământul care ne-a dat totul” – a spus el. În acest 
pământ, care i-a dat totul, el a împlântat pentru veşnicie 
un stâlp de pridvor, ieşit din mâna sa: Coloana infinită.

Acest pământ care i-a dat totul se numeşte Hobiţa, 
satul lui natal, din Gorj. Şi se numeşte România. Sub cerul 
nostru peregrinând ca anonim ciobănaş în munte, ori ca 
băiat de prăvălie la Craiova, ori ca elev al şcolii de arte 
şi meserii în aceeaşi capitală olteană, ori ca student la 
şcoala de Belle Arte din Bucureşti, s-a impregnat el de 
spirit autohton, nelinişte, dar şi-a trăit şi prima tinereţe 
în febra căutărilor. Până când a simţit furnicarea aripilor 
Păsării măiestre. Mai precis: până la Rugăciune. Făcându-
şi rugăciunea, în 1907, într-un cimitir din Buzău, Brân-
cuşi spunea un „Amin” unei epoci întregi de sculptură. 
Amin – aşa să fie – el va face altfel. Plecase în lume, cu o 
pasăre măiastră în traistă dar pe jos, aripile prea mari îl 
împiedecau să zboare. Se va mai întoarce în 1937, împuns 
la gândul Coloanei. Ce înseamnă operele lui, toate laolal-
tă, şi fiecare în parte? Ce vrea să spună această Poartă a 
sărutului, acest Sărut, multiplicat, această Masă a tăcerii 
– atât de mult şi de contradictoriu comentate?    

Ar trebui să ne adresăm în primul rând artistului. Să 
aflăm interpretarea pe care le-a dat-o. Dar nu-i făcea 
plăcere să explice. Celor care îi cereau lămuriri, le reco-
manda să-i privească operele în tăcere, până când le vor 
înţelege. Se înfăşura în muţenie. Arta trebuie să vorbeas-
că singură, nu are nevoie de limbuţia autorului. Brâncuşi 
îndemna la contemplaţie. Trebuie să-i priveşti piatra cio-
plită până când aceasta îţi va grăi, în şoaptă, ori cu glas 
de tunet. Iar dacă nu-ţi va vorbi niciodată, nu-i vina ei. 
Universul îi intră gâlgâind de sensuri şi mistere,încărcat 
de semne şi cifre în găvanele ochilor. În găvanele minţii, 
Opera lui e un cearcăn în jurul ochiului cu care privim sen-
sul lucrurilor şi-al universului. Un cearcăn în jurul ochiului 
telescopic cu care privim în alte lumi. Sidney Geist, se 
arată uimit de afirmaţia sculptorului: „Viaţa mea a fost 
un şir de fapte minunate”. Ce şir de fapte minunate? 
Cercetătorul american nu la prea găseşte în biografia sa 
vizibilă. Atunci, conchide el, cu multă dreptate, acestea 
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Nativii zodiei Berbec au parte de un început promițător al lunii martie, fiind constant 

înconjurați de pozitivitate și zâmbete. Starea voastră de spirit va fi pusă la încercare, însă v-ați 
propus ca această lună să nu vă lăsați purtați de energiile negative și să vă păstrați calmul atunci când 
vine vorba de astfel de situații tensionate. Luna martie vă pregătește multe surprize, fie că acestea 
vă sunt plăcute sau nu, faptul că persoanele dragi vă sunt alături vă ajută să treceți peste toate. 

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Persoanele născute sub zodia Taur au parte de o întâlnire ce poate duce la o relație de 

lungă durată ce vă va ține în priză pentru prima parte a lunii martie. Vă veți concentra asupra 
persoanei respective și veți uita de toate problemele pe care le-ați avut în ultimele luni. Totuși, 
trebuie să aveți grijă la cum interacționați, deoarece unele opinii personale vă pot da peste cap 
toate planurile de viitor pe care le-ați creat alături de această persoană.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Ziua de vineri nu vă priește, deoarece ați petrecut toată ziua de joi, lucru ce va lăsat fără 

chef de trai și extrem de extenuați. Problemele de comportament s-ar putea ivi în urma lipsei de 
somn, de aceea trebuie să aveți grija la modul în care interacționați cu cei din jur pentru a putea 
evita conflictele și a vă păstra liniștea sufletească. Un pui de somn este binemeritat și trebuie să 
vă acordați timpul necesar pentru a vă reîncărca bateriile.   

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Ziua de 1 martie este una plină de responsabilități pentru nativii Rac, însă nu trebuie să vă 

lăsați doborâți. Chiar dacă finalul săptămânii este unul plin și stresant, weekend-ul vă va trata cu 
calmitate și vă veți putea revenii după toate schimbările ce au avut loc în ultimele zile. Încercați 
pe cat mai mult posibil să vă bucurați de frumusețea ce vă înconjoară, chiar dacă nu aveți destul 
timp pentru a-l aloca vizitelor în natură.

LEU: 23 iulie – 22 august
Această zi este una păguboasă pentru nativii zodiei Leu, deoarece cumpărăturile urmează 

să le pună capac bugetului. Mărțișoarele și cadourile pe care urmează să le cumpărați ar putea 
fi cu mult peste limita pe care v-ați alocat-o pentru această lună, toate cheltuielile urmând să 
vă aducă într-un punct de plăcut atunci când vine vorba de finanțele personale. Nu vă temeți să 
cereți ajutorul celor din jur, în special al familiei, deoarece aceștia vă vor fi mereu alături.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Chiar dacă ultima lună va adus într-o situație dificilă atunci când vine vorba de finanțele 

personale, această zi de 1 martie vă va ajuta să vă puneți din nou pe picioare. Sume largi de bani vor 
fi aruncate asupra voastră și vă vor aduce bucurii din plin. Veți putea în sfârșit să investiți în acele 
stocuri și planuri de business la care visați de mult, potrivit horoscopului zilei de 1 martie.  

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Sănătatea le dă bătăi de cap celor născuți sub semnul zodiacal al Balanței, 

chiar dacă voi considerați că totul este în regulă, stresul prin care ați trecut în 
ultima perioadă și-a lăsat amprenta asupra sănătății voastre, atât cea mentală cât 
și cea fizică. O vizită la doctor este recomandată de către astre și poate chiar și o 
sesiune la un psiholog care să vă ajute cu procesarea celor întâmplate.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Deși voi nu considerați că ați făcut ceva greșit, modul în care v-ați comportat în ultima perioadă i-a lăsat pe cei din jur 

cu un gust amar în gură când vine vorba de numele vostru. Trebuie să aveți mare grijă la cum vă controlați reacțiile toxice, în 
special atunci când ne referim la persoana iubită. Aceasta a observat lipsa voastră de interes față de relație și nu este cea mai 
fericită. Pentru a evita o despărțire, profitați de această zi și cumpărați-i ceva care să îi arate că încă o iubiți.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Nativii zodiei Săgetător vor afla cât de calmi sunt cu adevărat atunci când limitele acestora 

vor fi complet ignorate și încălcate de cei de la locul de muncă. Chiar dacă vă aflați aproape la 
zi cu proiectele urgente, superiorii s-au răzgândit în legătura cu direcția pe care și-o doresc să o 
urmeze așa că veți fi nevoit să refaceți planurile în întregime. Aceste schimbări vă vor cauza mari 
probleme atunci când vine vorba de timpul liber și timp de calitate petrecut cu cei dragi.    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Capricornii au lăsat deoparte preconcepțiile create atunci când vine vorba de anumite 

persoane și au descoperit că greșiseră atunci când i-au judecat. Chiar dacă nu le stă în fire 
să accepte faptul că au greșit, acești nativi reușesc să învețe o lecție importantă. Nu numai 
că acum au parte de prieteni noi, dar au descoperit și că relațiile interpersonale le pot fi 
benefice, deoarece le place atunci când persoanele din jur le ascultă problemele.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Nativii zodiei Vărsător își dau silința atunci când vine vorba de locul de muncă, fie că este vorba 

de ore suplimentare sau modul în care se implică în anumite proiecte, acești nativi sunt determinați să 
dovedească cât de bine se pricep la ceea ce fac. Tipic lor, nu vor să lase niciodată loc de impresii greșite 
și se asigură că toți cei din jur știu că ei nu fac nimic dacă nu o fac la perfecție.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Visători din fire, nativii zodiei Pești au parte de momente de melancolie pe parcursul întregii 

zile. Fie că este vorba de o persoană ce nu se mai află printre noi sau pur și simplu cineva cu care 
aceștia nu se mai află în contact, acești nativi vor visa la ceea ce a fost și ce ar fi putut să fie. O 
lecție pe care Peștii trebuie să o învețe este că oamenii nu sunt făcuți să rămână lângă noi 

pentru totdeauna și că sunt la fel de trecători ca timpul. 
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1. Riscurile jocului
David Valentin e un scriitor inteligent, talentat, ver-

sificator performant. Are umor, simţ critic, „muşcătură” 
sarcasmică. E un scriitor stăpân pe mijloacele sale, fie 
verbale fie stilistice.

Acest homo transcendentalis scrie poezie de două 
ori asigurat:

- odată împotriva proştilor înfumuraţi;
- a doua oară împotriva pseudointelectualilor auto-

închipuiţi.
Ceea ce-l prinde, în mod impecabil, pe acest David 

Valentin ţine de arta retorică «ars transpoetică»; una 
care constă într-o prozodie impecabilă, într-o dicţie 
perfectă, în, desigur, „scrisul cu vocaţie” neoclasică.

David Valentin îşi asumă „riscurile jocului” de-a sati-
ra chiar dacă „lumea cu susu-n jos” îl tulbură, îl angoa-
seză, parţial terifiantă dar şi parţial comicoludică.

2. Poesisul adevărat
David Valentin reinventează „Bomba de râs” pe care 

desigur o prefer, fiind un pacifist nenegociabil. Are umor 
vesel sau acid, dualist-sentimental sau dimpotrivă de-o 
„însingurare polară”. La pomul poeziei, poetul – des-
pre care încerc „marginaliile” de faţă – vine cu sacii 
goi ca să plece cu ei burduşiţi cu o liricitate kairotică 
dublată cu norocoase transcendenţe antonpannesciene, 
unde ironia şi povestea parabolescă şi spiritul popular 
conferă existenţă turnantă – cum ar crede de s-ar afla 
prin preajmă T.S. Eliot. Adică poezia rezidă şi în cura-
jul ei de-a părea „minoră”. În acest sens, T.S. Eliot îmi 
stă la îndemână ca să pot fi de partea publicului care 
nu-şi refuză „plăcerea” deopotrivă artistică şi morală şi 
de partea unui poet care-şi vădeşte capacitatea de-a-şi 
exercita atracţia personală.

Autenticitatea iubirii pentru poezie care-i poate tre-
zi fie şi unui critic literar „ciufut” o simpatie adiacentă 
e de netăgăduit şi în cazul lui David Valentin, un scrii-
tor din stirpea unor Ion Cănăvoiu, Lucian Perţa, Grigore 
Lupescu ş.a. Sunt un comentator abilitat şi „major” de 
poezie; ba sunt unul care nu confundă prozodia mecani-
că, versificaţia corectă, arta compoziţiei „cuprinzătoa-
re” cu „poesisul propriu-zis”, cumva „orbit de lumină”, 
căci poesisul adevărat trebuie să-şi arate competenţa 
de-a scoate la iveală toate roadele Spiritului fie şi în 
clar-obscur.

3. Trăirea emoţiei
Aşadar, în „Bomba de râs”, David Valentin se circum-

scrie (in)voluntar, „Teoriei râsului” a lui Henri Bergson. 

Din spatele oglinzii la „Bomba de râs” a lui David Valentin
Prin urmare el recircularizează memoria unor motive ca 
de pildă: Narcis, Sabatul, Vampirul, baia în doi, hare-
mul de muze, Hanu-Ancuţei, mărul poeziei, demiurgul, 
Styxul, Raiul, epistola poetică şi de amor, viaţa ca un 
roman ş.c.l.

În „Teoria râsului”, Henri Bergson practică acea in-
versare obişnuită a gândirii, glossând constant la o me-
tafizică a «duratei»; aceea care violentează continuu o 
habitudine intelectuală; aceea a unui poiein luat însă în 
răspăr, drept reprezentare a unei multiplicităţi de „pe-
netraţie reciprocă”; în definitiv, orice umorist de clasă 
– şi David Valentin este unul – probează acea întoarcere 
către o metafizică intuitivă şi o bucurie ascunsă a ere-
ziei (vezi în acest cadru „Terorism urban”, „Papucii”, 
„Pandemia de râs”, „Holdup”, „Telefonul groazei”, 
„Spovedania”, „Lumea cu susu-n jos” etc.)

David Valentin urmează cu încredere unor poeţi no-
torii precum George Topârceanu, Ion Minulescu, Al.O. 
Teodoreanu, M.Sevastos, Ion Pribeagu, E. Marghita, Dra-
goş Protopopescu, Tudor Muşatescu ş.a. Dar evită a le 
fi cumva „epigon minor”; ci, dimpotrivă, marşează pe 
acea „ştiinţă a puterii encratice” şi acea magie a „ritua-
lului de purificare” şi de pătrundere în imperiul raţiunii 
pozitive, catharctice, identice în absolut cu sine, una 
şi parcă aceeaşi dintotdeauna, ambiţionând să fixeze, 
discursiv şi logic, fluxul mereu eterogen al realului fe-
nomenologic (vezi texte ca „Viaţa ca un circ”, „Natura 
mă inspiră salutar”, „Simbioză”, „Mămăliga explozivă”, 
„Pocăinţa tardivă”, „Războiul sexelor”, „Sens unic”)

4. Din spatele oglinzii
David Valentin se bizuie pe acea muzică tehnică a 

„poeziei vesele” mereu reconotată comicotragic pre-
cum – să nu uităm – la Nichita Stănescu; astfel conceptul 
de «râsul-plâns» dobândeşte acea aură a unei versifi-
caţii înşurubate în mesajul imediat: acela care invită 
la o trăire în regim plenar a emoţiei, dar condiţionată 
programatic de simbioza dintre vechea poezie, una na-
rativ-parabolescă, şi noua poezie modernă, axată pe o 
solidă cultură literară şi neoesopică şi pe un dezinvolt 
„duel” cu marile modele autohtone.

Morala acestor «poezii vesele» constă în actul poetu-
lui umorist de a se fi situat în acel „rai paralel textual şi 
iluzoriu” în care – după ce „viaţa ca o luptă”, e atacată 
fictiv la baionetă – are loc şi mult râvnita „reprofilare” 
în „tonomat” dotat cu simţăminte şi emoţii, capabil să-i 
intertextualizeze şi pe Grigore Alexandrescu, şi pe I.L. 
Caragiale, şi pe Nicolae Dragoş (vezi „Travesti. Fabulă 
fără morală”).

O ars poetica explicită ne oferă poetul David Valen-
tin însă în „Poem din spatele oglinzii”, cum, desigur, că 
toate celelalte poeme ale volumului „Bomba de râs” par 
să fie tot „din spatele oglinzii”.

David Valentin este autorul şi altor cărţi remarcabi-
le: „Fabule de trei… morale” (2020), „Judecata necu-
vântătoarelor” (2021), „Rondeluri cu flori, sare şi piper” 
(2022), „Fabule trimorale” (2023).

o prefaţă de ION POPESCU-BRĂDICENI 

trebuie să fie în adânc, în trăirea profundă a artistului, 
care a privit lumea ca pe un miracol, şi a fost fericit că 
are revelaţia „unui şir de fapte minunate”. Şirul de fapte 
minunate este pentru noi opera. 

Oare cum şi-ar fi comentat Brâncuşi opera? Să admi-
tem c-ar fi ieşit pentru un moment din muţenia sa şi ne-ar 
fi arătat fiecare lucrare cu degetul. „Iată această Cumin-
ţenie a Pământului vrea să spună…” Ce vrea să spună? 
Există persoane fericite, care au avut ocazia să asculte 
comentariile maestrului la propria sa carte de legi. Însă 
aceste explicaţii de ghid autorizat n-au fost consemnate 
şi s-au pirdut. Probabil că nici n-au fost făcute niciodată. 
Cei care l-au cunoscut în diverse perioade şi etape ale 
creaţiei sale: V. G. Paleolog, Petre Pandrea – pictorul Is-
trati, Miliţa Pătraşcu, dintre români – nu-şi amintesc mai 
mult decât nişte mârâituri de leu călcat pe labă ori de 
câte ori era somat să se clarifice. Aceste mârâituri puteau 
fi luate şi-aşa, şi-aşa. În conversaţia particulară, se spune, 
era vioi şi cuceritor, ironic, uneori muşcător. Dar mai mult 
scăpăra decât povestea. 

Spiritul său avea natura fulgerului, care nu întârzie 

prea mult pe cer. Cerându-i-se o recomandare pentru o 
tânără pictoriţă americană, Brâncuşi îi scrie trei rânduri 
pline de miez, terminând cu îndemnul: „Duceţi-vă (s-o ve-
deţi), ca din partea mea”.Există, cu toate acestea, un co-
mentariu al operei brâncuşiene făcut de Brâncuşi însuşi: 
titlurile lucrărilor.

MARIN SORESCU
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IZABELLA MOLNAR             

Laurențiu Tiberiu Grivei, an-
gajat în cadrul Consiliului 
Județean Gorj, este omul 

care a învins în primă instanță CE 
Oltenia în procesul intentat. Dacă 
sentința dată de magistrații Judecă-
toriei Târgu Jiu pe 20 februarie a.c. 
rămâne definitivă și irevocabilă, CE 
Oltenia este obligată să îi achite omu-
lui peste 570.000 de lei pentru faptul 
că terenul acestuia a fost afectat de 
lucrările derulate în ultimii 15 ani de 
Cariera Roșia.

Totul a început în 2011...

... când Tiberiu Grivei a fost che-
mat la negocieri de șefii din CEO 
pentru ca terenul acestuia de la 
Fărcășești să intre în perimetrul de 
folosință al Carierei Roșia. ,,În 2011 
am fost chemat la negocieri de CEO 

CE Oltenia, bun de plată!CE Oltenia, bun de plată!

Despăgubiri de peste jumătate de milion de lei pentru un 
gorjean al cărui teren a fost afectat de activitatea Carierei Roșia
Nu se mai termină procesele pentru Complexul Energetic Oltenia! Re-
cent, un bărbat din Gorj a obținut o primă sentință favorabilă într-un 
proces ce tronează pe rolul instanței de trei ani de zile. Din 2011 
încoace, omului i-a fost îngrădit accesul către propriul teren situat 
chiar în vecinătatea Carierei Roșia, bucată de pământ care de altfel a 
fost afectată de lucrările derulate de CEO.

pentru un teren care îmi aparține și 
se află în perimetrul Carierei Roșia. 
M-am dus de multe ori și comisia nu 
se întrunea. Inițial ar fi fost vorba de 
un schimb, pentru asta m-au chemat 
la negocieri. Ori mi-ar fi dat ei în 
schimb alt teren ori l-ar fi cumpărat 
de la mine. Negocierea nu a fost nici-
odată dusă la capăt. Ulterior, terenul 
meu, care e ca o insulă în acea zonă și 
are peste 1.100 de mp, a fost împrej-
muit de CEO. 

Mi-au interzis accesul practic, pu-
nând o barieră la drumul de acces cu 
personal de pază. Efectiv au luat și 
din drum, dar și terenurile din fața, 
stânga și dreapta terenului meu. Bu-
cata de pământ se află pe malul unui 
pârâu unde ei deversează apele din 
carieră. În toți aceștia ani, lucrările 
au afectat terenul meu: au deversat 
ape, au poluat, au montat o bandă 
transportoare de cărbune chiar lângă 
acest teren și astfel a avut de suferit 
și din cauza unor alunecări de teren. 

Am început acest proces în anul 2021, 
dar s-a întins pe o perioadă lungă de 
timp deoarece au fost cerut multe ex-
pertize și ridicate multiple excepții. 
Practic, am acționat CEO în judecată 
pentru faptul că în acești ani nu mi-
am putut folosi propriul teren și am 
cerut aducerea lui la starea inițială. 

De asemenea, în capătul de cerere 
am solicitat finalizarea negocierilor 
și eventuale despăgubiri deoarece te-
renul meu a fost afectat de lucrările 
miniere pentru că se află în perime-
trul de licență al Carierei Roșia”, a 
declarat, pentru cotidianul ,,Gorjea-
nul”, Tiberiu Grivei.

Ce a stabilit instanța

În cea de-a doua jumătate a lunii 
trecute, Judecătoria Târgu Jiu a dat o 
primă sentință favorabilă gorjeanului 
în procesul intentat împotriva CE Ol-
tenia. Sentința nu este definitivă, ea 
putând fi atacată cu apel. 

Magistrații au decis ca Tiberiu Gri-
vei să primească despăgubiri pentru 
faptul că nu a putut să își folosească 
terenul în ultimii 15 ani și pentru rea-
ducerea sa la starea inițială și redarea 
în circuitul agricol. ,,Obligă pârâtul 

Complexul Energetic Oltenia SA la plata 
către reclamant a sumei de 561.890 lei, 
reprezentând contravaloarea lucrărilor 
necesare pentru redarea în circuitul agri-
col a terenului în suprafaţă de 1123 mp, 
înscris în cartea funciară nr. 35540, situat 
în Comuna Fărcăşeşti, sat Fărcăşeşti-Moş-
neni, judeţul Gorj. 

Obligă pârâtul Complexul Energetic Ol-
tenia SA la plata către reclamant a sumei 
de 2.670 lei, reprezentând contravaloarea 
lipsei de folosinţă a terenului în suprafa-
ţă de 1123 mp, înscris în cartea funciară 
nr. 35540, situat în Comuna Fărcăşeşti, 
sat Fărcăşeşti-Moşneni, pentru perioada 
22.02.2011-23.04.2021. (...) Obligă pârâ-
tul Complexul Energetic Oltenia SA la pla-
ta către reclamant a sumei de 12.847 lei, 
cu titlu de cheltuieli de judecată, repre-
zentând parte din taxa judiciară de tim-
bru (1655 lei – I capăt şi 192 lei- capătul al 
doilea), onorarii experţi în specialitatea 
îmbunătăţiri funciare şi agricultură (3.500 
lei) şi onorariu avocat (7.500 lei). (...) Dis-
pune compensarea cheltuielilor de jude-
cată până la concurenţa sumei de 1.000 lei 
şi obligă pârâtul Complexul Energetic Ol-
tenia SA la plata către reclamant a sumei 
de 11.847 lei”, se arată în sentința dată 
de Judecătoria Târgu Jiu pe 20 februarie 
2024.

Șofer din Cărbunești, pozitiv la drugtestȘofer din Cărbunești, pozitiv la drugtest
Un tânăr în vârstă de 22 de ani din orașul Târgu-
Cărbunești s-a ales cu dosar penal după ce a fost 
oprit in trafic de polițiști și testat cu drugtestul, 
rezultatul fiind pozitiv.

„La data de 28 februarie 2024, polițiști din ca-
drul Poliției Orașului Târgu Cărbunești au identifi-
cat în trafic un bărbat, în vârstă de 22 de ani, din 
localitate, în timp ce conducea un autoturism pe 

strada Trandafirilor, fiind sub influența substanțelor 
psihoactive. Conducătorul auto a fost transportat la 
o unitate medicală, în vederea recoltării de probe 
biologice de sânge. În cauză, polițiștii au întocmit 
dosar de cercetare penală, sub aspectul săvârșirii 
infracțiunii de conducerea unui vehicul sub influența 
substanțelor psihoactive”, a declarat purtătorul de 
cuvânt al Inspectoratului de Poliție Județean Gorj.

I.M.
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REGULAMENT DE PARTICIPARE

Art.1. Context
Concursul de desen ,,MAMA mea,  MINUNEA mea” este organizat de GORJEANUL SA – 
editor al co  dianului local ,,Gorjeanul” și urmărește: promovarea și susținerea  nerelor 
talente, s  mularea crea  vității plas  ce a preșcolarilor și elevilor, dezvoltarea a  tudinii 
pozi  ve privind mama, familia și comunitatea locală.
Concursul se va desfășura potrivit prevederilor prezentului regulament.

Art.2. Condiții de par  cipare
La acest concurs pot par  cipa preșcolari și elevi cu vârsta cuprinsă între 3 și 15 ani, fi ind 
organizat pe trei grupe (3-6 ani, 7-10 ani, 11-15 ani).

Art.3. Realizarea desenelor
Fiecare par  cipant va realiza un desen, pornind de la  tlul concursului, pe o coală A4 
sau A3. Lucrările vor exprima gândurile și sen  mentele autorului față de mama sa. 
Lucrările pot fi  în creion negru, creioane colorate sau acuarelă. Nu sunt acceptate colaje 
ori desene/planșe de colorat descărcate de pe Internet, as  el de lucrări fi ind eliminate 
din Concurs.

Art.4. Perioada de desfășurare
Lucrările vor fi  predate direct la Centrul de vânzări publicitate și abonamente 
,,Gorjeanul” sau  trimise prin poștă, în ambalaje corespunzătoare, în perioada 06 
februarie – 07 mar  e 2024, ora 12.00, pe următoarea adresă:
Centrul de vânzări publicitate și abonamente ,,GORJEANUL”
Str. Tudor Vladimirescu nr.17, Municipiul TÂRGU JIU, județul Gorj
Cu mențiunea PENTRU CONCURSUL DE DESEN ,, MAMA MEA, MINUNEA MEA”Cu mențiunea PENTRU CONCURSUL DE DESEN ,, MAMA MEA, MINUNEA MEA”
Pe spatele fi ecărei lucrări se va menționa:

- Numele autorului
- Vârsta (data nașterii)
- Titlul lucrării
- Tehnica
- Dimensiunile
- Numărul de telefon și/sau adresa de email, pentru contact
- Adresa unde locuiește

Art.5. Criterii de evaluare 
●  originalitate
●  claritatea mesajului transmis
●  încadrarea în specifi cul concursului
●  respectarea convențiilor de realizare a unui desen
●  aspectul este  c și s  lis  c
●  unitatea compoziției

Art.6. Stabilirea câș  gătorilor concursului
Se va forma un juriu format din trei specialiș   (profesor de desen, ar  st plas  c, redactor 
de specialitate) care vor nota desenele din concurs. Totodată, desenele vor fi  publicate 
și pe pagina de facebook a publicației noastre pentru a obține și ,,voturile” fanilor și 
ci  torilor ,,Gorjeanul”. Câș  gătorii concursului vor fi  desemnați din rândul par  cipanților 
care vor obține în fi nal cele mai mari note, iar numele acestora vor fi  publicate în paginile 
co  dianului ,,Gorjeanul” și pe pagina sa de Facebook, în ziua de 8 Mar  e 2024 - ,,Ziua 
Internațională a Femeii”. 

Art.7. Premii
Organizatorul concursului va acorda un număr de 3 premii, pentru fi ecare grupă de de 3 premii, pentru fi ecare grupă de 
vârstă (3-6 ani, 7-10 ani și 11-15 ani) as  el:vârstă (3-6 ani, 7-10 ani și 11-15 ani) as  el:

- Premiul I =   300 Lei
- Premiul II =  250 Lei
- Premiul III = 200 Lei

Art.8. Media  zarea concursului
Publicarea lucrărilor în paginile co  dianului ,,Gorjeanul”- ediția print + online (gorjeanul.
ro), cât și pe pagina sa de Facebook (h  ps://www.facebook.com/gorjeanul/ ).  
Lista câș  gătorilor concursului va fi  publicată în paginile co  dianului ,,Gorjeanul” – 
ediția din 8 Mar  e 2024.

DIRECTOR,
Dragoș-Viorel IONICĂ

,,MAMA mea,  MINUNEA mea” – ediția a IX - a, 2024,,MAMA mea,  MINUNEA mea” – ediția a IX - a, 2024

Optsprezece unități de învățământ 
din Gorj au fost incluse în Programul 
Național „Masă sănătoasă”. Elevii vor 
beneficia de o masă caldă sau de un 
pachet de alimente în fiecare zi de 
curs.

Concret, programul se adresea-
ză preșcolarilor și elevilor prezenți la 
activitățile didactice, pe perioada cur-
surilor, și implică acordarea cu titlu gra-
tuit, zilnic, a unui suport alimentar con-
stând într-o masă caldă sau, după caz, 
într-un pachet alimentar, în cazul în care 
școala nu are logistica necesară pentru 
asigurarea mesei calde în regim propriu 
sau catering. 

Pe lista beneficiarilor se află liceele 
tehnologice din Baia de Fier, Turburea, 
Tismana, Peștișani și Roșia de Amara-
dia, precum și școlile gimnaziale din 
Bumbești-Pițic, Scoarța, Rovinari (nr.3), 
Țânțăreni, Polovragi (nr.1), Crasna, 
Târgu-Logrești, Telești, Văgiulești (nr.1), 
Dănciulești și Berlești (Lihulești). Lor li 
se adaugă Școala Gimnazială „Voievod 
Litovoi” și Școala Gimnazială „Ecaterina 
Teodoroiu”, ambele din Târgu Jiu.

Programul „Masa Sănătoasă” pentru 
elevii din România a fost aprobat, mier-
curi, în ședința de Guvern. Potrivit pre-
mierului Marcel Ciolacu, de acest pro-
gram vor beneficia 450.000 de copii din 
peste 1.200 de școli.

Selecția unităților de învățământ in-
cluse în program s-a făcut de către in-
spectoratele școlare județene pe baza 

„Masă sănătoasă” pentru 
elevii din 18 școli din Gorj

unor criterii ce au vizat diminuarea 
riscului de excluziune și de aban-
don școlar care grevează asupra 
populației școlare din medii deza-
vantajate geografic, economic sau 
social.

„Doresc să-i mulțumesc și doam-
nei Marcela Mrejeru, inspectorul 
școlar general al Inspectoratului 
Școlar Județean Gorj, care, împreu-
nă cu echipa Inspectoratului Școlar, 
a adus un aport important în coor-
donarea și supervizarea implemen-
tării acestui program în unitățile de 
învățământ din județul nostru. Îmi 
exprim convingerea că acest program 
va aduce beneficii semnificative în 
ceea ce privește starea de sănătate 
și bunăstare a elevilor, oferindu-le 
acestora acces la o alimentație echi-
librată și nutritivă, esențială pentru 
dezvoltarea lor armonioasă”, spune 
Cosmin Popescu, președintele Consi-
liului Județean Gorj. 

Suma totală alocată în 2024 pen-
tru acest program este de peste un 
miliard de lei.

I.I.

O nouă campanie de sterilizare și microci-
pare va avea loc în perioada 23 – 25 martie, în 
localitățile Rovinari, Câlnic și Telești. Aceas-
tă nouă campanie include GRATUIT aneste-
zia, operaţia de sterilizare, tratamentul post 
operator, microciparea, înregistrarea în RECS 
și carnetul de sănătate, precum și transportul 
pentru locuitorii din Câlnic și Telești, anunță 
directorul DJMIDPA, Luis Popa.,,Pentru 
informații și programări se poate suna la 
numărul de telefon: 0763/564.269. Acțiunea 
este organizată de Direcția de Management 
Integrat al Deșeurilor și Protecția Animale-
lor Gorj, din cadrul UAT – Consiliul Județean 
Gorj, Primaria Rovinari, Servicii Publice 
Rovinari, prin Adapost Public Canin Rovi-
nari, Direcția Sanitar Veterinară și pentru 
Siguranța Alimentelor Gorj, Asociația Freun-
deskreis Brunopet și Animus Vet”, informea-
ză instituția.

 M.C.H.

Campanie de sterilizare la Rovinari, Câlnic și Telești
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Dumnezeu ne arată, cât de mare şi nemărginită este milostivirea Sa Dumnezeu ne arată, cât de mare şi nemărginită este milostivirea Sa 
faţă de cei păcătoşi, cei pierduţi prin păcat, care se întorc cu mare faţă de cei păcătoşi, cei pierduţi prin păcat, care se întorc cu mare 
căinţă şi umilinţă, la pocăinţă!căinţă şi umilinţă, la pocăinţă!

Viaţa Spirituală Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!Viaţa Spirituală Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!

În Duminica a 34-a după Rusalii (a Întoarcerii 
Fiului risipitor); Ap. 1 Corinteni 6, 12-20; Ev. 
Luca 15, 11-32; glas 6, voscr. 6, a doua a Trio-

dului, în cadrul Sfintei Liturghii oficiate în Biserica 
Ortodoxă Română, textul Sfintei Evanghelii aduce 
în atenţia noastră Pilda Întoarcerii Fiului risipitor, 
a tânărului care și-a cheltuit în desfrânări toată  
moștenirea părintească și a ajuns argat și porcar, 
adică, rob al patimilor celor păcătoase.   Dar, în 
cele din urmă, l-a făcut să se gândească la tatăl 
său, tocmai lipsa, foamea, putem spune chiar mi-
zeria vieții, iar, dacă omul nu se smerește de bună 
voie, Dumnezeu tot nu-l lasă, ci, îi trimite necazuri, 
încercări, boli, suferințe, ca să-l trezească. Prin 
aceasta, constatăm că smerenia trupească aduce 
și smerenia sufletească, iar, omul se trezește, şi 
chiar dacă nu o face de bună voie, ajunge să-și dea 
seama de starea decăzută în care se află, de robia 
și de neputința în faţa greşelilor sale, după care 
aleargă la Dumnezeu, singurul care poate să ne 
mântuiască. Deci, Pilda Întoarcerii Fiului risipitor, 
ne îndeamnă să alergăm degrabă la Tatăl, îndată 
ce ne-am văzut cum suntem, ca să nu cădem în 
deznădăjduire, pentru ca Dumnezeu să alunge de 
la noi îndoiala, teama, rușinea, de aceea, ne pune 
înainte cea mai desăvârșită icoană a milostivirii și 
a bunătății proniei dumnezeiești. Aşadar, oricât 
de mult am păcătuit, să nu ne îndoim de iertarea 
din partea Lui Dumnezeu, pentru că niciodată nu 
este absentă milostivirea și iubirea de oameni a Sa, 
pentru că aşa Îi este Mila cea nesfârșită, încât, nu 
obosește, nu se împuținează, mereu se uită după 
fiecare dintre noi păcătoșii, mereu ne așteaptă. 
Ca urmare, nu este păcat care să biruiască milos-
tivirea Lui Dumnezeu, oricât de apăsătoare ar fi 
păcătoșenia în care ne aflăm! Niciodată, să nu dez-
nădăjduim, pentru că Dumnezeu ne așteaptă ca să 
ne ierte, să ne cuprindă în brațele părintești. Și nu 
numai că ne îmbrățișează, care este semnul iertă-
rii, ci ne îmbracă părinteşte cu haina cea dintâi, cu 
haina curăției, ne pune inel în deget, semnul elibe-
rării de păcat și al înfierii, ne pune încălțăminte în 
picioare, adică, ne întărește pe calea virtuții, ca să 
nu ne mai înțepăm de ghimpii păcatului, pentru ca 
tăind vițelul cel hrănit, adică pe Fiul Său Euharis-
tic, se face mare bucurie, deci, se bucură Puterile 
cerești și Însuși Tatăl Ceresc pentru păcătosul care 
s-a pocăit, iar, în acest fel, Dumnezeu ne arată, cât 
de mare şi nemărginită este milostivirea Sa faţă de 
cei păcătoşi, cei pierduţi prin păcat, care se întorc 
cu mare căinţă şi umilinţă, la pocăinţă!

,,Tată, am greşit la cer şi înaintea ta şi nu 
mai sunt vrednic să mă numesc fiul tău”!

Aşadar, mesajul care ni se transmite 
prin textul Evanghelic: «Zis-a Domnul pil-
da aceasta: un om avea doi fii. Şi a zis cel 
mai tânăr dintre ei tatălui său: tată, dă-mi 
partea care mi se cuvine din avere; atunci 
el le-a împărţit averea. Dar, nu după mul-
te zile, feciorul cel mai tânăr, strângându-
şi toate, s-a dus într-o ţară depărtată; şi 
acolo şi-a risipit toată averea, vieţuind în 
desmierdări. Şi, după ce a cheltuit totul, a 
venit o foamete mare în ţara aceea şi el a 
început să fie în lipsă. Şi, ducându-se, s-a 
lipit el de unul din locuitorii acelei ţări şi 
acesta l-a trimis la ţarinile sale să pască 
porcii. Şi dorea să-şi sature pântecele din 
roşcovele ce mâncau porcii, însă nimeni nu-i da. 
Dar, venindu-şi în fire, a zis: câţi argaţi ai tatălui 
meu sunt îndestulaţi de pâine, iar eu pier de foa-
me! Mă voi scula şi mă voi duce la tatăl meu şi-i 
voi spune: tată, am greşit la cer şi înaintea ta şi nu 
mai sunt vrednic să mă numesc fiul tău. Fă-mă ca 
pe unul din argaţii tăi. Şi, sculându-se, a venit la 
tatăl său. Iar pe când era încă departe, l-a văzut 
tatăl său şi i s-a făcut milă; şi, alergând, a căzut 
pe grumajii lui şi l-a sărutat. Atunci i-a zis fecio-
rul: tată, am greşit la cer şi înaintea ta şi nu mai 
sunt vrednic să mă numesc fiul tău. Iar tatăl a zis 
către slujitorii săi: aduceţi haina cea mai bună şi-l 
îmbrăcaţi; puneţi inel în mâna lui şi încălţăminte 
în picioarele lui; apoi aducând viţelul cel îngrăşat 
îl junghiaţi. Să mâncăm şi să ne veselim; căci acest 
fiu al meu mort era şi a înviat, pierdut era şi s-a 
aflat. Şi au început să se veselească. Iar feciorul lui 
cel mare era la ţarină; când s-a întors şi s-a apro-
piat de casă, el a auzit cântece şi jocuri. Atunci, 
chemând pe unul dintre slujitori, l-a întrebat: ce 
înseamnă acestea. Iar acela i-a răspuns: fratele tău 
a venit şi tatăl tău aînjunghiat viţelul cel îngrăşat, 
pentru că l-a primit sănătos. Şi s-a mâniat şi nu 
voia să intre; dar tatăl lui, ieşind, îl ruga. Însă el, 
răspunzând, a zis tatălui său: iată de atâţia ani îţi 
slujesc şi niciodată n-am călcat porunca ta; şi mie 
tu niciodată nu mi-ai dat un ied, să mă veselesc 
cu prietenii mei. Dar când a venit acest fiu al tău, 
care a mâncat averea ta cu desfrânatele, ai junghi-
at pentru el viţelul cel îngrăşat. Însă tatăl i-a zis: 
fiule, tu în toată vremea eşti cu mine şi toate ale 
mele, ale tale sunt; se cuvenea însă să ne veselim 
şi să ne bucurăm, căci fratele tău acesta mort era şi 
a înviat, pierdut era şi s-a aflat” (Luca.15,11)-32), 
ne înfăţişează şi etapele întoarcerii către Dumne-
zeu, iar, cea dintâi dintre acestea  este venirea în 
sine, iar, dacă Dumnezeu ne-a dăruit un călăuzitor, 
adică, raţiunea prin care putem ajunge la înţelep-
ciune, pentru a face alegerea cea bună, atunci, 

conştiinţa ne spune dacă faptele pe care le 
facem sunt bune sau rele! Iar, atunci, a-ţi 
veni în sine şi în fire, înseamnă a-ţi da sea-
ma că ai păcătuit şi trebuie să doreşti să te 
îndrepţi! Astfel e foarte important să avem 
conştiinţa că am păcătuit şi să încercăm a ne 
îndrepta, iar conştiinţa păcatului trebuie să 
vizeze două lucruri importante: atunci când 
am păcătuit, trebuie să ştiu că păcatul meu 
L-a supărat pe Dumnezeu, dar şi pe semenul 
meu, de aceea, Fiul cel risipitor şi-a spus: 
,,Tată am greşit la cer şi înaintea Ta, nu mai 
sunt vrednic să mă numesc fiul tău, fă-mă ca 
pe unul din argaţii Tăi”, după care Tatăl şi-a 
deschis braţele şi l-a primit cu bucurie, căci, 
Dumnezeu ne arată, cât de mare şi nemăr-
ginită este milostivirea Sa faţă de cei păcă-
toşi, cei pierduţi prin păcat, care se întorc 
cu mare căinţă şi umilinţă, la pocăinţă!

,,Căci acest fiu al meu mort era şi a înviat, 
pierdut era şi s-a aflat”! 

Un al doilea mesaj pe care ni-l transmite Pilda 
Întoarcerii Fiului risipitor este bunătatea lui Dum-
nezeu, cât nu poate să cuprindă mintea noastră, 
necuprinsa şi nemărginita bunătate a lui Dumnezeu 
prin care iartă, care ajută şi se bucură de întoarce-
rea fiecărui păcătos! Aceasta este bunătatea unui 
tată care se revarsă asupra tuturor fiilor Săi, fără 
nici o deosebire, chiar şi atunci când aceştia au 
greşit! În schimb, dacă ne referim la fratele cel 
mare, am putea spune că nu i-au priit zilele în care 
fratele  său s-a întors acasă, iar, să te vezi deodată 
pus pe picior de egalitate cu unul care şi-a cheltuit 
partea de avere şi totuşi tatăl să-l primească şi să 
facă ospăţ în cinstea lui, e o frământare teribilă 
în tine însuţi, o confruntare cu cele mai ascunse 
răutăţi din inima ta, pentru că în noi sunt şi fiul şi 
fratele risipitor! E o continuă pendulare a noastră 
între atitudinile şi alegerile celor doi, însă, prin mo-
dul cum reuşim să-i împăcăm, depinde însăşi pacea 
noastră sufletească! Dar, un lucru e sigur, că nu-i 
putem aduce unul lângă celălalt, decât dacă-i pu-
nem pe amândoi în faţa Tatălui ceresc, iar, atunci, 
putem spune că cei doi devin una, iar noi, una cu 
Dumnezeu! Poate că uneori, mintea este legată cu 
«lanțurile» neștinței, ale rătăcirii, din care nu se 
poate smulge, dar, Domnul va lumina întunericul și 
va rupe toate «lanțurile» în care se zbuciumă min-
tea noastră! Dacă voința este înlănțuită de patimi 
care nu-i dau timp să lucreze, ea se zbate, dar nu 
se poate slobozi, însă, tu alipește-te de Domnul, 
iar El îți va da putere și va sfărâma toate legăturile 
nedreptății ce te țin ferecat! Inima este împresu-
rată de griji neîncetate, care nu-i dau odihnă! Tu, 
însă, alipește-te de Domnul, iar El te va odihni; și 
vei avea pace în tine însuți, totul va fi luminos în 
jurul tău, iar tu vei umbla împreună cu Domnul, 
fără împiedicare și poticnire, prin bezna și întune-
ricul acestei vieți, spre bucuria cea atotfericită și 
deplină și spre nesfârșirea veșniciei. În concluzie, 
Pilda Întoarcerii Fiului risipitor ne descrie chiar 
zbuciumul sufletesc al omului care se îndepărtează 
de Dumnezeu, pentru că uneori, toţi ne îndepăr-
tăm de Dumnezeu, într-un fel sau altul, dar este 
foarte important să ne reîntoarcem, iar, pentru că 
tatăl din această parabolă este Însuşi Dumnezeul 
Care aşteaptă pe cel păcătos ca să se întoarcă din 
clipa în care a rătăcit, fiecare dintre noi, să înţe-
legem că doar să vrem să ne reîntoarcem, fiindcă 
numai Dumnezeu ne arată, cât de mare şi nemăr-
ginită este milostivirea Sa faţă de cei păcătoşi, cei 
pierduţi prin păcat, care se întorc cu mare căinţă 
şi umilinţă, la pocăinţă!

SĂ-L URMĂM PE IISUS HRISTOS DOMNUL! 
LA MULŢI ANI!

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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CJCPCT Gorj a sărbătorit 56 ani de la înființareCJCPCT Gorj a sărbătorit 56 ani de la înființare
Centrul Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale 
Gorj (CJCPCT Gorj) împlinește vineri, 1 martie 2024, 56 de ani de la 
înființare, iar evenimentul a fost sărbătorit, miercuri, 28 februarie 2024, 
începând cu ora 12.00, la Sala „Florin Isuf” din sediul instituției situată în 
municipiul Târgu Jiu.

Centrul Județean pentru 
Conservarea și Promovarea 
Culturii Tradiționale Gorj 

este un așezământ cultural de rang 
județean, care funcționează sub 
autoritatea Consiliului Județean 
Gorj. Este o instituție de specialita-
te care are ca obiect de activitate 
cunoașterea, păstrarea și valorifica-
rea tradițiilor și valorilor culturale 
în contextul dezvoltării naționale și 
funcționează ca centru științific și 
metodologic al activităților de sti-
mulare și valorificare, în sprijinul 
autenticității și sub semnul valorii, a 
tradiției și creației populare în viața 
culturală. Rolul său, ca instituție 
publică de cultură, este acela de 
conservare, cercetare, protejare, 
transmitere, promovare și punere 
în valoare a culturii tradiționale și 
a patrimoniului cultural imaterial, 
precum și de valorizare a creației 
artistice contemporane a județului. 

Așadar, la zi aniversară, în Sala 
„Florin Isuf”, s-au adunat mulți iubi-
tori de cultură și frumos printre care 
și o mică delegație de la Cultul Ero-
ilor Gorj formată din: prof. dr. Ion 
Mocioi, prof. dr. Elena Cornoiu, col. 
(rtr.) dr. ing. Walter Loga, col. (rtr.) 
Gigi Bușe, col. (rtr.) Vasile Muntea-
nu, lt. col. (rtr.) Ghindă Ovidiu Ga-
briel, ing. Dan Toropu, prof. Grigore 
Haidău și jurnalistul Ion Cilica Dea-
conu. 

Domnul Pompiliu Ciolacu, mana-
gerul instituției sărbătorite, a făcut 
un scurt istoric al CJCPCT Gorj, tre-
când în revistă și directorii acesteia, 
cărora azi le-a făcut o galerie expu-
să pe holul de la etajul 1 al sediului 
actual al instituției. „La data de 1 
martie 1968 a fost înființată Casa de 
Creație Gorj, iar în 1971 denumirea 
instituției culturale a fost schimba-
tă în Centrul Județean al Creației 
Populare Gorj. Din 1990, această 
instituție poartă numele de CJCPCT 
Gorj. În acești ani au fost efectuate 
nenumărate cercetări etnofolclori-
ce, culegeri de folclor și studii de 
specialitate, filme documentare, 
expoziții de artă populară, plastică, 
fotografică și au fost editate cărți 
importante”, a spus domnul Ciolacu, 
apoi a continuat: „În cei 56 de ani, 
la conducerea instituției au fost oa-
meni de cultură valoroși ai Gorjului. 
Aceștia au fost: Anghel (Gelu) Bara-
bancea (martie - iunie 1968), Antonie 
Dijmărescu (1968 – 1970), Ion Zăvoi 
(1970 – 1971), Constantin Mestea-
căn (1971 – 1974), George Manoniu 
(1974 – 1975), Adrian Popescu (1976 – 
1979), Titus Stochițoiu (1980), Nico-
lae Vînătoru (1980 – 1990), Constan-
tin Popescu (1990 – 2004), Ion Cepoi 
(2004 – 2022) și Pompiliu Ciolacu 
(2022 – prezent)”. De asemenea, 
a menționat și actualul colectiv al 
instituției: Director etnolog Pompiliu 

Ciolacu, contabil șef Gheorghe 
Dumitru, referent cultură scrisă 
Daniela Petruța Gapșea, refe-
rent teritoriu Dan Popescu, re-
ferent foto-film Teodor Dădălău, 
referent muzică Emilia Drăgotoiu 
Nanu, referent de sistem Monica 
Preduță, inspector de specialita-
te Camelia Goiceanu, tehnore-
dactor editură Luminița Tudores-
cu, conducător auto Ilie Dudea 
și documentarist Irina Bodănel. 
În încheiere, domnul Pompiliu 
Ciolacu a anunțat că, în cadrul 
acestui eveniment, va fi inaugu-
rată Galeria directorilor CJCPCT 
Gorj, dar până atunci „Aniver-
săm cei 56 de ani de existență cu 
vernisarea expoziției de pictură 
«Ritmuri Cromatice», semnată 
de Manuela Deaconu, artist plas-
tic, cu experiență în domeniu 
din Râmnicu Vâlcea și lansarea 
revistei „Portal-MĂIASTRA” nr. 1 
(76)/2024”. 

Artistul plastic gorjean Florin 
Puiu Hutium, membru al Uniunii 
Artiștilor Plastici din România, a fă-
cut o scurtă prezentare a mai tinerei 
sale colege de breaslă, Manuela Dea-
conu din Râmnicu Vâlcea, absolven-
tă a Universității „Spiru Haret” din 
București și a Școlii Populare de Arte 
din Râmnicu-Vâlcea, clasa profesor 
Sergiu Plop. În prezent este studentă 
la Facultatea de Teologie Ortodoxă, 
arte plastice, anul II, specializarea 
pictură și sculptură, din Craiova.

 Trimestrialul de cultură  „Portal-
MĂIASTRA” a fost inițiat în urmă cu 
20 de ani, printr-un parteneriat între 
Societatea de Științe Filologice din 
România – Filiala Târgu Jiu și Centrul 
Județean pentru Conservarea și Pro-
movarea Culturii Tradiționale Gorj, 
cu sprijinul Consiliului Județean 
Gorj. Prin articolul-program „La 
început de drum” era definit atât 
contextul în care revista își făcea 
apariția, după vreo câteva publicații 
care își încheiaseră misiunea, cât 
mai ales ideea de a capacita valori 
cultural-artistice (vocații, pasiuni, 
inițiative), „coagularea unei auten-
tice emulații locale”. 

Au urmat mesajele invitaților 
prezenți la eveniment: Gheorghe 
Nichifor – vicepreședintele Consi-
liului Județean Gorj, reprezentanții 
CJCPCT Vâlcea, prof. dr. Ion Popes-
cu Brădiceni, Gheorghe Porumbel, 

managerul Ansamblului Profesionist 
„Doina Gorjului”, prof. Teodor Voi-
cu, prof. dr. Otilia Giurca inspector 
școlar, prof. Grigore Haidău și prof. 
dr. Ion Mocioi de la Cultul Eroilor 
Gorj, Viorel Surdoiu de la Biblioteca 
Județeană „Christian Tell” Gorj și Ion 
Ungureanu, fost primar al orașului 
Țicleni.

Încheierea evenimentului din Sala 
„Florin Isuf” s-a realizat prin acor-
darea unor „Diplome de Excelență” 
cu următorul mesaj: „Se atribuie 
acest ÎNSCRIS DE ONOARE domnu-
lui... pentru spiritul de colaborare 
și contribuția la promovarea cultu-
rii tradiționale a Gorjului. Acordată 
azi, la aniversarea a 56 de ani de 
existență a CJCPCT Gorj”, cu sem-
nătura domnului manager Pompiliu 
Ciolacu. 

De la Cultul Eroilor Gorj au primit 
aceste diplome următorii: prof. dr. 
Ion Mocioi, col. (rtr.) dr. ing. Walter 
Loga, col. (rtr.) Gigi Bușe, prof. Gri-
gore Haidău și jurnalistul Ion Cilica 
Deaconu. 

La zi de sărbătoare, urăm echi-
pei manageriale a acestei instituții 
de cultură, multă putere de mun-
că, profesionalism și pasiune în tot 
ceea ce fac pentru conservarea și 
promovarea culturii tradiționale a 
județului Gorj.

Col. (rtr.) GIGI BUȘE, 
Filiala „Jean Bărbulescu” 

Gorj-Mehedinți a UZPR
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

88878887

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

Execut și repar urmă-
toarele articole: sape, caz-
male (hîrleț), securi, topoa-
re, bărzi, maiuri pentru spart 
lemne, scoabe și pripoane 
pentru cai. 0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând vaci și vițele, rasa 
Bălțată Românească;

Vând căruță.
Telefon: 0722814556.
Vând 1500 de mp te-

ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 

Jiu. 

Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967
 Vând casă mamă, 3 ca-

mere, baie, bucatărie, sat 
Treistioara - Dragotești

Tel:0752134967
 Vând remorcă auto, 

taxe la zi proprietar.
Tel: 0752134967

Vând centrală termi-
că - lemne Wiessmann. Preț 
negociabil. 

Telefon: 0729614081

 Vând teren extravi-
lan 6.200 mp, categorie de 
folosință pășuni, situat în 
punctul Călăianu, sat Bârca, 
com. Scoarța, jud. Gorj. Te-
renul are o lungime de 310 m 
și o lățime de 20 m. Pentru 
acest teren este întocmit ca-
dastrul. Preț negociabil.

Telefon: 0787 598 630

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. 

Telefon: 0764680411

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Tel: 0746680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed, sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârje.

Nu am copii, frați, nepoți 
și soție.

Cadastrul pe avere îl plă-
tesc eu. Solicit familie de ro-
mâni cu bună credință.

Tel. 0765724310

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Caut o femeie serioa-
să pentru ajutor la îngriji-
rea unei doamne conștientă 
imobilizată la pat. 

Telefon: 0771221338.

 Vând 3 cauciucuri 
Logan, dimensiuni 185/65 R 
15, 1 buc barum –nou vară 
maxim 80km (4), 1 buc rle-
ber-iarnă, 1 buc semperit-T- 
iarnă. Telefon: 0722859585
 Vând motocultor 19 

C.R, stare foarte bună, cau-
ciucuri noi, preț 2900 euro.

Tel. 0752134967
Vând pari pentru vie, 

scândură plop și cireși groși.
Telelefon 0752134967

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, pla-
că de bază, procesor, memorii 
RAM, HDD / SSD, unitate opti-
că. Instalez Sisteme de opera-
re Windows 7, 8, 10, progra-
me, drivere, soluții Antivirus.
Devirusez sistem de operare. 
Mă deplasez la domiciliul cli-
entului. Tel: 0731984506.

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

 Închiriez garsonieră 
confort 1 sau 2 în Tg. Jiu, 
dotată pentru folosire, par-
ter sau et. 1, pe 5 ani.

Tel: 0730526880.

ÎnchirieriÎnchirieri

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în 
Tg. Jiu, str. Muncii.

Telefon. 0769640104
 Vând apartament în 

Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă curent, 
bunar, vie, grădină, total 
57ari, țuică și vin de calita-
te. Telefon 0353807443.
Vând butași magnolie 

mov.
Telefon 0723228246

Anunţ public privind depunerea solicitării de emitere 

a acordului de mediu pentru UAT TÂRGU JIU

UAT TÂRGU JIU anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu, 

pentru proiectul CONSTRUIRE PARC FOTOVOLTAIC, propus a 

fi amplasat în municipiul Târgu Jiu, strada Zona Ciocârlău, 

nr. FN, jud Gorj.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate 

la sediul APM Gorj, strada Unirii, nr. 76, judeţul Gorj, în 

zilele de luni - vineri, între orele 08:00- 14:00

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM 

Gorj.
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Cursuri de cameriste și sudori, Cursuri de cameriste și sudori, 
demarate de AJOFM Gorjdemarate de AJOFM Gorj
Agenția Națională pentru 
Ocuparea Forței de Mun-
că (ANOFM) a anunțat 
faptul că în această lună 
două cursuri de formare 
profesională sunt progra-
mate să înceapă la nive-
lul județului Gorj.

APIA Gorj: 21 martie, termen pentru APIA Gorj: 21 martie, termen pentru 
depunerea cererilor de solicitare a depunerea cererilor de solicitare a 
ajutorului de stat în sectorul bovinelorajutorului de stat în sectorul bovinelor

Agenţia pentru Protecţia Mediului Gorj, în 
conformitate cu HG 1076/2004 privind stabilirea procedurii 
de realizare a evaluării de mediu pentru planuri şi 
programe, având în vedere finalizarea etapelor procedurii 
de evaluare de mediu, anunţă publicul interesat asupra 
luării deciziei de emitere a Avizului de mediu pentru 
planul ”Amenajamentul fondului forestier proprietate 
privată aparţinând Obștii Radeiu și Parohiei Hirișești, 
U.P. II Radeiu, judeţul Gorj”, în suprafață de 699,92 ha, 
amplasat pe raza UAT Novaci și UAT Crasna, judeţul Gorj, 
titular: OBȘTEA RADEIU ȘI PAROHIA HIRIȘEȘTI. 

Documentele care privesc planul/programul adoptat 
pot fi consultate pe site-ul APM Gorj la următoarea adresă 
http://apmgj.anpm.ro/ , și la sediul APM Gorj din Tg. Jiu, 
str. Unirii, nr.76, zilnic între orele 10 -14.

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară 
cursuri orice meserie, minim 450 lei, rate, diplo-
me recunoscute, sprijin angajare. Căutăm cola-
boratori, 2000 lei /clasa. Telefon:   0751855929; 
secretariatsnm@yahoo.com

În vederea creșterii 
gradului de ocupa-
re a forţei de muncă 

în rândul şomerilor, AJOFM 
Gorj demarează în această 
lună următoarele cursuri de 
calificare/recalificare pen-
tru şomerii sau persoanele 
aflate în căutarea unui loc 
de muncă, în următoarele 
meserii: cameristă hotel – 25 
de persoane; sudor – 25 de 
persoane. Persoanele intere-
sate să urmeze cursurile de 
calificare/recalificare orga-
nizate de AJOFM Gorj sunt 
invitate la sediul instituției 
din Târgu Jiu, str. Lt. Col. D. 
Petrescu, nr. 1, pentru înscri-

ere. Gorjenii care beneficia-
ză de indemnizație de șomaj 
sunt obligați să participe la 
programele de formare pro-
fesională oferite şi organi-
zate de AJOFM. Persoanele 
îndreptățite pot beneficia de 
servicii de formare profesio-
nală gratuite, o singură dată, 
pentru fiecare perioadă în 
care se află în căutarea unui 
loc de muncă. 

De asemenea, pe parcur-
sul lunii martie, Agenţia Naţi-
onală pentru Ocuparea Forţei 

r Se împlinește un an, la 6 martie 2024, de când a 
plecat dintre noi scumpa noastră mamă, soacră și bunică, 
farmacist ANTOANETA (NETI) DUMITRESCU.

Comemorarea va avea loc sâmbătă, 2 martie 2024, ora 
11:30, în cimitirul municipal Tg. Jiu.

Neștearsă îți vom păstra amintirea dragă MICA.
Familia Dr. Cristian Dumitrescu

ComemorăriComemorări

r La 1 martie se împlinesc 
3 ani de lacrimi și durere, 
de la trecerea în eternitate 
a celui care a fost IONELAȘ 
BARBU, suflet bun și blând, 
un bun fiu, frate și prieten.

Mama și sora ta se roagă la 
Dumnezeu ca sufletul tău să 
fie veșnic în împărăția ceru-
lui, la loc luminos și liniștit, 
alături de tatăl tău, al unchiu-
lui tău, MANIȚEANU IOAN, și 
bunicii tăi.

Copilul meu, soțul meu și fratele meu veți fi veșnic în 
amintirea noastră.

IONELAȘ, scumpul meu frate, îmi este tare dor de tine, 
te voi iubi mereu și îți voi păstra veșnic amintirea!

   SORA
Dumnezeu să vă odihnească în pace!

SC CONLIN LUCIA SRL, CUI 38067008, cu sediu 
administrativ în orașul Novaci, str. Dimitrie Brezulescu, 
nr.17, jud. Gorj, anunță elaborarea primei versiuni a 
Planului Urbanistic Zonal pentru CONSTRUIRE HOTEL, în 
orașul Novaci, str. Dimitrie Cantemir Brezulescu, nr.10, 
jud. Gorj, nr. cadastral 37807 și declașarea etapei de 
încadrare pentru obținerea avizului de mediu.

Consultarea primei versiuni a planului se poate realiza 
la APM Gorj, mun. Târgu Jiu, str.Unirii, nr.76, zilnic, între 
orele 10-14.

Comentariile și sugestiile se vor transmite în scris la 
sediul APM Goj, mun. Târgu Jiu, str. Unirii, nr.76, în termen 
de 18 zile calendaristice de la data prezentului anunț.

de Muncă organizează un nu-
măr de 163 de programe de 
formare profesională pentru 
2.398 de persoane care be-
neficiază, conform legii, de 
servicii de formare profesio-
nală gratuite. 

Acestea vor fi organizate 
de agențiile județene pentru 
ocuparea forţei de muncă şi 
de Agenţia Municipală pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă 
Bucureşti.
IZABELLA MOLNAR

Agenția de Plăți și Intervenție pentru 
Agricultură (APIA) Gorj reamintește 
potențialilor beneficiari că până la data 
de 21 martie 2024 inclusiv, se depun 
cereri de solicitare aferente schemei 
de ajutor de stat pentru susținerea 
activității crescătorilor din sectorul bo-
vinelor de carne și al bubalinelor, pentru 
pierderile aferente perioadei 1 octom-
brie 2022 - 31 martie 2023, în contextul 
crizei provocate de agresiunea Rusiei 
împotriva Ucrainei.

La nivelul județului nostru, cererile și do-
cumentele justificative se depun/transmit la 
Centrul Județean ori la cele locale ale APIA, 
însoțite și de declarația pe propria răspunde-
re că nu se află în reorganizare, lichidare sau 
faliment, la data de 24 februarie 2022, con-

form modelului  prevăzut în anexa nr.1 pct.III  
din ordonanța de urgență. Documentele de-
puse/transmise în copie de către beneficiar 
vor purta sintagma „conform cu originalul”, 
vor fi datate şi însuşite prin semnătură de că-
tre beneficiar.

”Valoarea totală maximă a schemei de aju-
tor de stat este de 79.427.740 lei, echivalen-
tul sumei de 16.100.000 euro, care se asigură 
de la bugetul de stat prin bugetul Ministerului 
Agriculturii şi Dezvoltării Rurale (MADR) pe 
anul 2024. Cuantumul ajutorului de stat care 
se acordă beneficiarilor este de 100 euro/cap 
bovină de carne, respectiv bubalină. Valoa-
rea totală a ajutorului ce poate fi acordată 
pentru fiecare beneficiar nu depăşeşte echi-
valentul în lei a 280.000 euro, la cursul de 
schimb valutar stabilit de Banca Națională a 
României, valabil la data intrării în vigoare a 
Ordonanței Guvernului nr. 13/2024. Schema 
se cumulează cu orice alte scheme de sprijin 
finanțate de la bugetul de stat pe secțiunea 
2.1 - Cuantumuri limitate ale ajutoarelor, 
pct. 62, lit.a) din Comunicarea Comisiei Eu-
ropene (2023/C1188), cu respectarea pragu-
lui maxim de 280.000 euro/beneficiar. Plata 
ajutorului de stat se efectuează până la data 
de 30 iunie 2024. Se pot efectua plăți și după 
această dată pentru conturi invalide, dar nu 
mai târziu de data de 31 decembrie 2024. 
Informațiile privind beneficiarii, condițiile de 
eligibilitate, documentele ce însoțesc cere-
rea de solicitare a ajutorului de stat, precum 
și Ghidul solicitantului se regăsesc publicate 
pe site-ul APIA www.apia.org.ro”, se arată în-
tr-un comunicat de presă transmis de condu-
cerea APIA Gorj.

C.P.
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Bicentenarul Avram Iancu (III)

,,Unicul dor al vieții mele e să-mi 
văd Națiunea mea fericită, pentru 
care după puteri am lucrat până acu-
ma...” (Testamentul lui Avram Iancu, 
20 dec. 1850)

CULTUL ADUNĂRII NAȚIONALE 
DE LA BLAJ  
Izbânda deplină a ideii naționale

Istoria a dovedit că Adunarea 
Națională de la Blaj din 3-5 mai 
1848 i-a făcut pe toți românii 

ardeleni să se cunoască pe sine, să se 
cunoască unul pe altul, conducători și 
conduși să aibă același scop național, 
acesta făcând lăturalnice orice alte 
scopuri particulare. În acele zile,  
conștiința națională primea aureola 
perenității, iar prin prezența români-
lor din celelalte provincii românești, 
primea și pecetea unității în cuget și 
simțiri a românilor din interiorul și 
din exteriorul arcului carpatic, starea 
revoluționară din tot spațiul româ-
nesc accentuând ,,caracterul unitar 
al națiunii”. 

Jurământul depus de cei prezenți 
la adunare și, prin ei, de tot poporul 
român din Ardeal a născut CULTUL 
ADUNĂRII NAȚIONALE DE LA BLAJ. Că 
acolo se născuse un nou cult național 
aveau să o confirme zilele și anii care 
au urmat. Când simțeau că vânturi 
neprielnice, avare, se abăteau asupra 
locurilor, românii de peste munți, dar 
și cei din Țara Muntenească și Mol-
dova, invocau jurământul sacru de 
pe Câmpia Libertății, amintindu-și 
de aceea unitate care s-a sudat între 
elite, între învățații nației și poporul 
binecredincios. 

Evenimentele care au urmat ime-
diat Marii Adunări Naționale de la Blaj 
au arătat că mințile celor care nu au 
luat în seamă cererile legitime, sfinte, 
ale unui popor ajuns în deplinătatea 
conștiinței sale naționale, nu au luat 
în calcul nici dimensiunea reacțiilor 
românești, deși, cu multă tărie, la 
Adunarea de la Duminica Tomii (30 
aprilie 1848), Avram Iancu sugerase 
hotărârea unei nații de a nu mai sta 
în sclavie și de a-și ocupa locul pe 
care îl avea de drept între națiunile 
europene. Ce nu a luat în seamă Di-
eta Transilvaniei întrunită la Cluj, în 
ziua de 17/29 mai 1848, a fost că ea 
număra doar câteva sute de oameni, 
că nu avea reprezentativitate, în timp 
ce Adunarea Națională de la Blaj, prin 
cei 40.000 de participanți reprezenta 
românimea întreagă, iar jurământul 
sacru de acolo era o făclie care nu 
avea cum să se mai stingă, era altarul 
pe care se jertfea un popor. 

Dacă demersurile delegațiile de-
semnate la Blaj să prezinte  împăra-
tului și Dietei transilvane hotărârea 
Marii Adunări Naționale nu au avut 
succes, mai mult, în ziua de 30 mai 
1848, votându-se ,,uniunea” Transil-
vaniei cu Ungaria, jurământul sacru 
depus pe Câmpia Libertății a fost asu-
mat de întreg poporul, care era de 
acum convins că numai ridicând din 
nou lancea lui Horea se putea apă-
ra cauza națiunii și onoarea aceste-
ia, așa cum prevăzuse Avram Iancu. 
Pentru poporul românesc din Ardeal, 
hotărârile Adunării de la Blaj erau sa-
crosante, fapt dovedit în vara anului 
1848, când  regimentele de graniță 
s-au poziționat clar împotriva ,,uniu-

nii”, iar masele de țărani și-au arătat 
împotrivirea la unificarea adminis-
trativă, românii neparticipând nici la 
alegerile pentru Parlament. Din nou, 
poporul român alege ca formă de ma-
nifestare Adunarea Națională, fiecare 
român fiind credincios jurământului 
făcut cu câteva luni în urmă pe Câmpia 
Libertății. “Înteligenția” românească, 
mânată în luptă de poporul conștient 
de destinul și energiile sale, va hotărî 
convocarea unei noi adunări la Blaj, 
aceasta desfășurându-se între 3/15 și 
16/28 septembrie 1848. Mobilizați și 
conduși, printre alții, de Avram Iancu 
și Axente Sever,  mii de țărani au luat 
din nou drumul Blajului, conducătorii 
națiunii române trecând la instruirea 
și organizarea militară a acestora. Din 
nou, ca și la Duminica Tomii, sosirea 
celor peste 6.000 de moți, organizați 
militărește de Avram Iancu, a creat 
emoție, curaj și speranță. Se dovedea 
încă o dată că Adunarea Națională de 
la Blaj din 3-5 mai 1848 devenise cult 
național. Pe lângă faptul că națiunea 
română se proclamase la Blaj liberă 
și independentă, ea manifestase cea 
mai curată concetățenie față de cele-
lalte națiuni ale Transilvaniei. Un ziar 
al vremii constata chiar în acele zile 
de sărbătoare ale națiunii române din 
Ardeal că  și celelalte naționalități de 
acolo se puteau inspira din atitudinea  
dovedită de cei prezenți: ,,Ascultaţi 
popoare ale Transilvaniei. Luaţi exem-
plu de la acest popor, disprețuit, și 
veți învăța de la dânsul, ce este ascul-
tarea, pacea, ordinea bună și respec-
tarea persoanelor si a proprietății... 
Mulțumită  vouă tinerilor recunoscuţi, 
ce ați învățat poporul la acestea! Vi-
vat  poporul și junimea Română!” (Or-
ganu Național, gazetă bisericească, 
politică și literară, nr.1/12 mai 1848, 
Blaj, sub redacția lui Timotei Cipariu). 
La Blaj, românii sfințiseră prin jură-
mânt adevăruri de nezdruncinat: ,,Ce 
e al altuia, nu vor lua, ce e al lor, vor 
apăra și revendica”, ,,pe alții nu vor 
asupri, pe sine se vor dezrobi”, ,,li-
bertate cer pentru sine, dar pe alții 
a înjuga nu vor”, ,,Legea și limba vor 
ține până la moarte, dar legea și lim-
ba altora încă o vor  respecta” (Uni-
rea, Anul VIII, Nr.19/14 mai 1898).

 La 20 de ani de la acel moment 
apoteotic, în 1868, în alte condiții is-
torice (instaurarea regimului dualist-
1867), când, din nou ființa națională 
era amenințată în manifestările ei, 
cele hotărâte de înaintași la Aduna-
rea Națională au fost socotite sfinte, 
lumină și călăuza pașilor în toate mo-
mentele critice care vor urma. Cultul 
Adunării Naționale de la Blaj se va 
manifesta cu și mai mare pregnanță 
decât în anii precedenți, nefiind lo-
calitate din Ardeal în care să nu aibă 
loc manifestări religioase și culturale, 
și cu acest prilej, poporul și fruntașii 
acestuia fiind legați de același jură-
mânt sacru de la 1848. După cum con-
semnau ziarele vremii, în fiecare an 
de la 1848 încoace, în toate bisericile 
românești din Ardeal, în timpul servi-
ciului divin, după ce se aduceau ru-
găciuni către împărat, erau venerați 
conducătorii poporului român de la 
1848, martirii căzuți pentru liberta-
tea nației în acei ani sângeroși (1848-
1849) și mai înainte. Cultul Adunării 
Naționale de la Blaj devenea o cutu-

mă în lăcașurile de cult, întreținând 
vie flacăra românismului și a libertății 
acestuia.

Potrivit relatărilor presei 
românești a timpului, manifestările 
dedicate Adunării de la Blaj erau do-
minate  de credința că ,,românul are 
conștiința  de sine și de demnitatea 
sa naţională și el nu-și va mai ple-
ca capul niciodată sub jugul barbar, 
care s-ar încerca a-l distrage cât de 
puțin din integritatea demnității sale 
naționale”, cele hotărâte la Blaj fiind 
socotite ,,neviolabile”, că, pentru 
aceasta fost depus jurământul solemn 
pe Câmpia Libertății, știut fiind că 
,,cine se stimează pe sine, își apără 
drepturile și demnitatea națională mai 
presus de orice sacrificiu, acela vai fi 
prețuit și stimat chiar și în cabinetele 
dușmanului” (Gazeta de Transilvania, 
Anul XXXI, nr.36/8 mai 1848). Ca și la 
1848, în întreținerea cultului Adunării 
de la Blaj, rolul fundamantal l-a avut 
tinerimea studioasă, alături de care 
au venit sute de români, toți serbând 
ziua cu ,,pietate, însuflețire și căldură 
de român”, la toate manifestările pe 
lângă slujbele religioase și discursuri-
le însuflețitoare ale elitelor, intonarea 
cântecelor naționale (,,Hora Unirii”, 
,,Marșul lui Iancu”, ,,Deșteaptă-te 
române”), jocurile, cântecele și dan-
surile populare încântând mulțimile 
participante la manifestări. Desigur, 
apogeul manifestărilor a fost atins tot 
la Blaj, unde ,,inteligenția română, 
adunată spre a serba aniversarea zilei 
de 3/15 Maiu, cea atât de memorabilă 
în analele națiunii române, pătrunsă 
de însemnătatea zilei, dupa termina-
rea serbării a aflat cu cale a se adu-
na… și asupra situațiunii politice pre-
zente, în care, în contra voinței sale, 
se vede aruncată pe sine și națiunea 
română”. La inițiativa lui Ion Rațiu și 
George Barițiu, cei prezenți au redac-
tat un protest împotriva dualismului, 
cunoscut în istorie ca ,,Pronuncia-
mentul de la Blaj” (Federațiunea, 
anul I, nr.73/12 mai 1868). Populari-
zat prin ziarele ardelene, Pronuncia-
mentul, în cele trei puncte ale sale, 
menținea principiile și obiectivele 
stabilite la Adunarea de la Blaj din 
3-5 mai 1848, devenite sfinte, invi-
loabile, prin jurământul depus atunci 
în fața națiunii române. După cum 
hotărâseră cei prezenți, Pronuncia-
mentul a fost publicat în mai multe 
ziare românești, textul acestuia ajun-
gând și-n presa internațională, opinia 
publică aflând despre idealurile legi-
time ale națiunii române din Ardeal. 
În funcție de starea vremii, în multe 
părți ale Transilvaniei, în acele zile de 
sărbătoare ale nației, fiind ploi neîn-
trerupte, serbările dedicate zilei de 
15 mai 1848 s-au desfășurat la date 
diferite, peste tot însă ele au stat sub 
aureola sfințeniei cauzei românești. 
La Sibiu, cultul Adunării de la Blaj a 
fost asociat în mod fericit cu un alt 
mit al istoriei naționale, cu Mihai Vi-
teazul Întregitorul. Dar să urmărim 
scrierile timpului: ,,Ziua de 15 mai 
în Sibiu se serbă cu o festivitate rară. 
Junimea română după ce fu de față 
la serviciul Dumnezeiesc în ambele 
biserici (referire la bisericile ortodo-
xă și greco-catolică n.ns.), unde se 
ridicară rugăciuni pentru Majestatea 
Sa Monarhul și Domnul țării, pentru 

națiunea română și martirii ei, la ore-
le 11 favorizați de un timp frumos și 
senin, ieși în câmpul Șelimbărului. N. 
Densușianu, jurist, se sui pe movila 
ce este ridicată pe osemintele lup-
tătorilor lui Mihai din 1599 și rosti o 
cuvântare despre libertatea câștigată 
la 1848. ”După un momentul coral 
,,Ruinata cetățuie”, urmat de cel po-
etic (,,Către martirii români”, de A. 
Mureșanu), “N.Densușianu vorbește 
despre lupta de la Șelimbăr 1599 ca 
luptă de eliberarea a țăranilor arde-
leni”, vorbitorul propunând ,,să se 
numească câmpia aceasta pentru în-
totdeauna Câmpul lui Mihai” (Familia, 
Anul IV, nr.17/14 mai 1868). Aceeași 
grandoare și aceeași încărcătură 
emoțională și națională au avut ma-
nifestările de la Cluj, Gherla, Năsăud, 
Turda sau Brașov; după serviciul divin 
și după glorificarea națiunii române și 
a ,,atleților cauzei naționale”, poezii 
cu puternic mesaj național compuse 
de poeți ardeleni dar și de cei din 
spațiul extracarpatic, îndeosebi Va-
sile Alecsandri și Bolintineanu, coruri 
interpretând piese cu valențe patri-
otice, naționale, aproape în fiecare 
găsindu-se și numele lui Mihai Vitea-
zul Întregitorul, dansurile populare și 
muzica instrumentală au fost prilej de 
sărbătoare creștinească, națională. 
Potrivit ziarelor vremii, cultul Adunării 
de la Blaj s-a săvârșit cu aceeași sme-
renie și bucurie și în satele ardelene. 
După cum consemna un ziar ce apărea 
la Pesta, sărbătoarea națională de la 
15 mai s-a serbat cu mare entuziasm 
de toți locuitorii din Săliștea Sibiului, 
din ,,tot scaunul Săliștei”, cu cei de 
la școala din Orlat și mulți români din 
orașul Sibiu, ,,locul ales fiind pădurea 
Bercu Roșu din comuna Săcelu, unde 
s-a adunat o mulțime de 4-5000 de 
suflete”, fiind ,,cu adevărat o serba-
re solemnă, cu banchet, strigări de 
vivate, cântări, jocuri, pușcături etc” 
(Federațiunea, anul I, nr.82/30 mai 
1868). În toată Transilvania ziua de 15 
mai 1848 devenise ziua Învierii unei 
nații: ,,Ce-i ziua Paștelui azi pentru 
lumea creștină, aceea e ziua de  3/5 
mai 1848  pentru românii ardeleni.E 
ziua Învierii, a Libertății și ziua Sal-
vării!” (Federațiunea, anul I, nr.71/9 
mai 1868). Acest cult va culmina cu 
aniversarea a 50 de ani de la izbân-
da deplină a ideii naționale, ,,regina 
zilelor de mai” prevestind ziua cea 
mare a împlinirii destinului național. 
(Va urma).

DUMITRU CAUC
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La sediul Asociației Județene de Fotbal Gorj a avut loc tragerea la sorți a 
meciurilor contând pentru sferturile de finală ale cupei. Partidele se vor dis-
puta miercuri, 27 martie, într-o singură manșă.  Primele echipe sunt gazde. 

Programul sferturilor:
AS Bradul Polovragi – CS Minerul Motru 2008;

S-au stabilit sferturile cupei județene
CS Unirea Țânțăreni – CSC Negomir;
CS Petrolul Stoina – CS Vulturii Fărcășești;
CS Jiul Rovinari 2016 – CS Internațional Bălești.

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE                          

Revine Liga Națională de Baschet Mascu-
lin. CSM Târgu Jiu are în față, sâmbătă, o 
nouă oponentă din Oltenia, SCM U Craio-

va. Băieții lui Kresimir Basic vin după trei succese 
consecutive în campionat și își doresc o nouă vic-
torie pe teren propriu. 

Pivotul Arsenije Vuckovic a declarat că trupa 
gorjeană își propune să termine Grupa 11-18 pe 
primul loc. 

Vacanța a fost benefică pentru jucători, care 
sunt determinați să arate aceeași combativitate 
în jocul de sâmbătă. Partida cu Craiova contează 
pentru etapa a 22-a din LNBM.

,,Ca la fiecare meci, ne gândim să dăm sută 
la sută. Suntem într-o situație bună, avem trei 
victorii consecutive și sperăm la un nou succes 
pentru a obține un loc cât mai bun în clasament 
la finalul lunii aprilie. 

A fost o pauză de bun augur, am reușit să mer-
gem acasă să ne vedem familiile, ne-am încărcat 
bateriile și suntem încrezători și pregătiți pentru 
ce urmează. 

Vom încerca să câștigăm grupa, suntem într-o 
poziție bună, avem un ritm bun, ne pregătim 
foarte bine și vom vedea la final ceea ce putem 
realiza. 

Pentru a câștiga trebuie să facem o apărare 
agresivă, să încercăm să înscriem cât de mult se 
poate pe tranziție și să fim combativi”, a decla-
rat Vuckovic.

Antrenorul Kresimir Basic crede că 
baschetbaliștii săi și-au încărcat bateriile în aces-
te zile libere. 

Principalul croat speră ca publicul să aibă o 
comportare similară ca în meciul cu Vâlcea, atunci 

LNBM: CSM Târgu Jiu primește LNBM: CSM Târgu Jiu primește 
vizita Craioveivizita Craiovei

când suporterii gorjeni au fost la înălțime. 
Basic a precizat de ce mai este nevoie pentru 

a câștiga dulelul cu Craiova.
,,Pentru a obține victoria, trebuie să fim sută 

la sută concentrați, să urmăm planul de joc și să 
avem o zi bună în ceea ce privește eficiența arun-
cărilor. 

Este important ca la început de meci să înscri-
em aruncările deschise pe care le vom avea. Jucă-
torii se simt altfel când au susținere din tribune, 
chiar vorbeau la finalul meciului că am avut o 
atmosferă minunată la jocul cu Vâlcea. 

Sperăm ca suporterii să fie din nou alături de 
noi într-un număr cât mai mare. 

Jucătorii au revenit foarte bine după această 
pauză, chiar sper să se fi deconectat puțin, pen-
tru că am avut meciuri importante și tensionate, 
de aceea au avut câteva zile în plus de vacanță. 
La cum se antreanează, la cum se pregătesc, nu 
se simte că a fost această pauză de 10 zile”, a 
spus croatul. 

Popa Calotă este în continuare incert pentru 
această confruntare din cauza  problemelor la 
spate. Meciul se joacă sâmbătă, de la ora 18.00.
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Naționala de handbal feminin a României 
s-a impus în fața Croației, într-un meci 
disputat la ,,TeraPlast Arena” din Bistrița. 

Partida a contat pentru etapa a 3-a a Grupei 1 de 
calificare la Campionatul European de anul acesta. 
Elevele lui Florentin Pera au câștigat cu 26-24 (13-
11)  și sunt pe primul loc. În primele două meciuri, 
,,tricolorele” au câștigat în fața Bosniei (49-17) și 
Greciei (32-20). În clasament, România are 6 puncte 
(golaveraj +45), urmată de Croaţia – 4 puncte (+22), 
Grecia – 2 puncte (-20) și Bosnia – 0 puncte (-47). La 
Euro 2024 se califică primele două clasate. Locul 1 
în grupă va fi cap de serie la tragerea la sorți pentru 
turneul final. Ana Ciolan, pivotul de la CSM Târgu 
Jiu, a debutat pentru prima reprezentativă, conta-
bilizând o eliminare de două minute.

Gazdele au înscris prin: Lorena Ostase – 9, 
Ștefania Stoica – 5, Sonia Seraficeanu – 3, Cristina 
Laslo – 2, Andreea Popa – 2, Corina Lupei – 2, Bianca 
Bazaliu – 1, Mihaela Mihai – 1, Alicia Gogârlă – 1. Da-
ciana Hosu  avut 12 intervenții, iar Bianca Curmenț 
-2.

A fost primul meci fără Cristina Neagu și Crina 
Pintea, retrase de la națională, iar selecționerul 
Florentin Pera a apreciat efortul elevelor sale.

,,A ieșit foarte bine. Mă bucur din suflet că 
aceste minunate fete, jucătoare tinere, au reușit 
să depășească emoțiile. Le felicit, au jucat cu o 
maturitate peste așteptări în fața unui adversar 
valoros și mă bucur că au câștigat încredere. Este o 
victorie mare, de moral pentru aceste tinere afla-
te la început de drum. Eu sunt foarte mulțumit. 
Mi-a plăcut mult dârzenia din faza de apărare, am 
avut momente extraordinare în care am reușit să 

Victorie importantă pentru 
naționala de handbal

închidem culoarele spre poartă. Au fost momente 
când Croația s-a ținut scai de noi, dar jucătoare-
le noastre au evoluat fără trac și au arătat că au 
valoare. Este o victorie frumoasă pentru România, 
pentru handbalul românesc. Vrem să continuăm pe 
aceeași linie, am încredere că această echipă are 
viitor. Mulțumim suporterilor, care ne-au împins 
de la spate, mulțumim galeriei, tuturor celor care 
au crezut în noi. Prin această victorie am luat o 
opțiune aproape decisivă pentru calificare, avem 
trei victorii din trei, cred că nu se mai poate întâm-
pla nimic și suntem aproape calificați”, a declarat 
Pera. ,,Am jucat împotriva unei echipe puternice, 
care are multe nume noi, dar toate sunt jucătoare 

valoroase, într-o sală plină unde atmosfera a fost 
extraordinară. Sunt convins că putem obține nu 
doar calificarea la Campionatul European, care nu 
cred că mai poate fi pusă în discuție, ci chiar primul 
loc în grupă. Putem să ne ridicăm nivelul jocului și 
să câștigăm duminică acasă împotriva României. Le 
felicit pe fete pentru determinare, pentru că au 
luptat până în ultima secundă, chiar și în momen-
tele de criză când România conducea la cinci goluri. 
Această înfrângere nu este o tragedie, cred că avem 
o șansă bună să câștigăm cu România la Koprivni-
ca”, a spus selecționerul Croației, Ivica Obrvan.

Meciul de pe terenul Croației se joacă duminică, 
de la ora 18.00.


